
J. STEINBECK: NOBELIO LITERATŪROS
PREMIJOS LAUREATAS

John Steinbeck’as, 1962 m. 
Nobelio Literatūros Premijos 
laureatas, gimė prieš 60 me
tų “kaliforniečių” Kaliforni
joje. “Aš buvau išaugintas da
linai airių, dalinai vokiečių 
ir dalinai angliškos šeimos. 
Ėjau į mokyklą mažame Va
karų miestelyje ir lankiau Ka
lifornijos universitetą, kur ga
vau išlavinimą”, sako Stein
beck’as.

Jo geriausias išauklėjimas 
tačiau nebuvo universitete, o 
Kalifornijos laukuose, kur jis 
sutiko daug žmonių ir apie 
juos vėliau rašė savo knygo
se. Tik baigęs universitetą, 
jis atvyko į New Yorką ir dir
bo laikraščių leidyklose ir te
atruose kaip darbininkas.

1920 m. gale jis grįžo į Va
karų pakrantę pas jam ge
riausiai pažįstamus žmones. 
Apie juos jis rašė savo dvie
jose trumpų apsakymų kny
gose. 1930 m., ekonomijos de
presijos metai, buvo labai 
sunkūs daugumai amerikie
čių, o ypač vakarų ūkinin
kams.

John Steinbeck’as, stebėda
mas savo mylimų žmonių ko
vas ir kančias, išliejo savo 
pyktį vieninteliu būdu, kurį 
jis mokėjo panaudoti. Tas bū
das buvo plunksna, ir jis sa
vo knygoje “In Dubious Bat
tle” išreiškė migrantų darbi-

tai, ką ir Švedų Akademija, 
į suteikusi jam Nobelio Premi- 

, . , j. j v. • i I ją rado: “‘pasižymėjimą už-vo Steinbeck’o didžiausia kny- v J J
ga, už kurią jis gavo Pulitzer 
premiją. Tai buvo .load šei
mos, savo turto nustojusių 
ūkininkų iš Dust Bowl apy
linkės, aprašymas. Jie iške-

ninku sunkias sąlygas. Jo pyk
tis pasiekė aukščiausią laipsnį 
dramatiškoje knygoje apie 
ūkio darbininkus “Of Mice 
and Men”. Ji buvo išleista 
1937 m. ir padarė Steinheck’ą 
žinomu rašytoju Amerikoje.

1938 m. vienas jo draugas, 
San Francisco “Žinių” lei
dėjas, ji paprašė -parašyti 
straipsnį į jo laikraštį. Stein
beck’as taip tą prisimena: 
“Aš sutikau parašyti ir tam 
medžiagą radau iš trijų tūks
tančių potvynio apsemtų žmo
nių gyvenimo, atskirtų nuo 
gyvenviečių ir nuo kitų žmo
nių, gyvenančių baisiame var
ge palapinėse ir tiesiog ba
daujančių. Aš buvau taip su
jaudintas šio vaizdo, kad nu
tariau pasekti tuos žmones ir 
daugiau apie juos sužinoti. 
Iš jų gyvenimo parašiau Ži
nioms septynis straipsnius”.

“Mano susidomėjimas buvo 
taip sužadintas, kad aš pradė
jau lankyti visokias stovyk
las, kur tie žmonės gyveno ir, 
girdėdamas apie vietas, iš 
kur, jie kilę, nuvykau į Okla- 
homą ir Arkansas ir pama
čiau, kodėl jie tokiais būriais 
vyko į Kaliforniją. Galų gale 
aš prisidėjau prie vienos šei
mos, labai artimai su ja susi
pažinau ir kartu su ja persi
kėliau į vakarus. Tuo metu 
aš neturėjau jokios minties 
rašyti knygą, bet kai pats pra
dėjau dirbti, atrodė labai pa- j 
prasta ir natūralu aprašyti i 
migruojančių žmonių gyveni
mą”.

“The Grapes of Wrath” bu-
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liavo su apgriuvusiu automo
biliu į Kaliforniją, — į kraš
tą, kuris jų manymu, buvo 
šalimi, pilna turtų ir laimės. 
Tačiau atvykus į ten, jie bu
vo persekiojami policijos, 
darbo kontraktorių ir alkio. 
Jie kurį laiką prabuvo val
dinėje stovykloje, iš ten jie 
buvo jėga išmesti į vaisių rin
kimo laukus, o vėliau į vatos 
rinkimo laukus ir galų gale 
liko bedarbiais. Knygos gale 
motina Jond’ienė duoda vil
ties kibirkštį: “Mes neišmir- 
sime. Žmonės gal truputį pa
sikeis, bet jie ir toliau tą patį 
darys”.

Atėjo Antras Didysis Karas. 
John Steinbeck’as tapo karo 
korespondentu ir parašė tris 
knygas apie karą. Po karo jis 
vėl ėmėsi rašyti apie Kalifor
niją sekančiose knygose: 
“Cannery Row” ir “East of 
Eden”, kuri buvo jo pirmoji 
didžioji knyga po “Grapes of 
Wrath”. Jis parašė kelias ki
tas knygas ir vėliausiai “Tra
vels with Charley in Search 
of America”. Kai kurios jų 
buvo gerai priimtos, kitos

jausiančiu humoru ir sociali
nę percepciją... John Stein- 
beck’e mes randame išreikštą 
Amerikos temperamentą jo 
gamtos, žemės laukų, kalnų ir 
jūrų pakrančių pajautime, 

j Tai neišsemiami Steinbeck’o 
inspiracijos šaltiniai”.

American Council

Apsivogė Latvijos 

komunistų vadovai
1962 m. liepos mėnesio pra

džioje Latvijos įstaigose buvo 
atidengta. visa eilė vagysčių, 
kyšininkavimo bei korupcijos 

• reiškinių. Antrasis partijos se
kretorius savo pranešime nuro
dė, esą visa eilė valdininkų pik
tam išnaudoję savo tarnybinę 
padėtį ir dalyvavo asmeniškai, 
grobdami liaudies materialines 
gėrybes. Paaiškėjo, kad tas 
“liaudies gėrybes” kaip tik ir 
graibstė aukštieji Latvijos ko
munistų partijos Funkcionieriai, 
tiek latviai, tiek rusai. Iš savo 
posto buvo, pašalintas Rygos* 
miesto vykdomojo komiteto pir
mininkas (burmistras) E. Bau- 
manis, jo padėjėjas Kenecjuss, 
keletas partinių sekretorių. Par
tijos pirmasis sekretorius dėlto 

i buvo Maskvos papeiktas* ir įspė
tas. (PL)
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Apmirė Liepops 
prekybos uostas

Liepojos uostas Latvijoje prieš 
I-jį pasaulinį karą buvo vienas 
iš didžiausių ir geriausia įruoš
tų Baltijos jūros pakraštyje. Gy
vas judėjeimas uoste vyko Ne
priklausomos Latvijos* laikais. Iš 
tiesų čia iš senų laikų buvo trys 
uostai: prekybos, žvejybos ir ka
ro.

Po šio karo rusai praktiškai 
Liepojos prekybos uosto nebe
naudoja, nors čia yra išlikę visi 
geriausi šios srities įrengimai. Iš 
Sovietinių šaltinių (Razvitije 
narodnovo chozjaistva Latviškoj 
SSSR, Riga, 1961, — 191) su
žinome, kad uostas 1952—1956 
m. laikotarpyje buvo uždarytas. 
Tačiau ir nuėmus draudimą lai
vų judėjimas buvo labai mažas: 
1958 m. čia išplaukė ir įplaukė 
tik 2(/< visų Sovietinės Baltijos 
uostų laivų. Oficialiai nurodo
ma, kad Liepoja, kaip prekybos 
uostas, neturįs reikšmės. Iš lat
vių pasakojimų sužinome, kad 
daugelis1 Liepojos prieškarinių 
įmonių buvo pokario metais bol
ševikų perkeltos į Rusiją. Visas 
Liepojos uostas esąs sukarina
mas, statant šios rūšies įrengi
mus. Taigi ii’ prekybiniai bei 
žvejybos laivai čia nepageidau
jami... (PL)
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Nikita šnktelėjo ir mokytojai linkstelėjo
Nuo šių metų Sovietų Sąjun

goje (taip pat ir pavergtoje Lie
tuvoje) vidurinių mokyklų bai
giamoje klasėje įvedamas vi
suomenės mokslas. Jam skirta 
net keturios valandos per savai
tę. Ko siekiama, kuriais tikslais 
įvedama ta naujenybė?

Žinoma, be Nikitos Chruščio
vo nei žigsnio. Jis turi ((ir tik 
jis!) visus paraginti, nuorodyti 
kaip dirbti ir ko siekti. Dėl tos 
naujenybės mokyme Nikita šiaip 
pasakė.

“Mes norime, kad jauni
mas geriau susipažintų su 
svarbiausiais komunistinės 
statybos uždaviniais, su Mark
so, Engelso ir Lenino moky
mu apie komunizmą. Mes no
rime, kad jaunimas teisingai 
suprastų dabarties problemas, 
geriau išsiugdytų naujo žmo
gaus bruožus, žmogaus, kuris 
turi statyti komunizmą ir gy
venti komunizmo sąlygomis”, 
— taip įvertino visuomenės 
mokslo dėstymo reikšmę 
draugas N. Chruščiovas, kal
bėdamas visos Rusijos mo

kytojų suvažiavime.”
Iki šiol visose Sovietų sąjun

gos mokyklose, kartu ir pa- 
vergotoje Lietuvoje, apie “svar
biausius komunistinės statybos 
uždavinius” buvo dėstoma bend
roje istorijoje, komunistų par
tijos istorioje, seniau politgra- 
matoje, bet, matyti, to dalyko 
esama tokio migloto, neaiškaus, 
kad dabar į tą propagandinį dar
bą įkinkomas ir visuomenės 
mokslas. Iki šiol toje srityje jau
čiama sunkiai užkaišiojama 
spraga ir vis pasigendama tikro 
komunistinės visuomenės nario.

“Tarybinis mokytojas” Nr. 
99 vedamam taip ir pasisako: 

“šis kursas, apibendrinda
mas ir susistemindamas vi
sų vidurinėje mokykloje dės
tomų dalykų žinias, padės 
mūsų pedagogams auklėti 
tikrą komunistinės visuome

nės narį.”
Vadinasi, iki šiol nebūta tik

ro komunistinės visuomenės 
nario. Na, jei bent tuo tikru 
nariu skaityti Nikitą.

O kas dėstys tą naują dalyką? 
Į tai “Tarybinis mokytojas” at
sako:

“Visuomenės mokslo mo
kytojų kadrų klausimas dau
gelyje mokyklų jau išspręs
tas. Garbė dėstyti tokį svarbų 
dalyką patikėta patiems ge- 
riausiems mokytojams. Res
publikinis mokytojų tobulini
mosi institutas surengė busi
miesiems visuomenės moks
lo mokytojams 5 dienų semi
narą, kuriame dalyvavo res
publikos miestų ir rajonų at
stovai. Netrukus įvyks dar 
vienas analoginio pobūdžio 
seminaras.”

Kaip atrodo, sovietinėse mo
kyklose kitus dalykus dėstyti 
nėra jau taip garbinga, kaip vi
suomenės mokslą. Ir aniems da
lykams dėstyti pasiruošimas rei
kalingas net kelerių ar kelioli
kos metų. O štai visuomenės da
lykui dėstyti užtenka 5 dienų se
minaro. Gal todėl ir tas dėsty
mas garbe apdovanotas.

O su kokiais kitais mokyk
lose dėstomais dalykais sija- 
mas, sugretinamas visuomenės 
mokslas?

Į tai taip pat atsako tas pats 
laikraštis:

Labai svarbu gerai apgalvo
ti visuomenės mokslo dėsty
mo ryšį su gamybiniu moky
mu. Svarbią vietą visuome
nės mokslo dėstyme užima, 
sakysime, socialistinės gamy
bos ekonomikos ir jos organi
zavimo klausimai! Todėl vi
suomenės mokslo mokytojas 
jau dabar turi susipažinti su 
įmone ar kolūkiu, kuriame 
jo mokyklos mokiniai atlieka 
gamybinę praktiką. Tik tokia 
sąlyga mokytojas tikrai suge
bės susieti savo kurso moky
mo medžiagą su konkrečios 
gamybos uždaviniais, o taip 
pat atsakyti į įvairius moki
nių klausimus, liečiančius 
darbo organizavimą, darbo 
žmonių gyvenimą ir t. t.
Matykite, komunistinės vi- 

į suomenės narys gali būti laiko
mas tik toks, koks reikalingas; 
Soviet! jos ūkiui ir komunistinei ■ 
partijai: ūkiui — sveiki, pajė-| 
gus raumens; partijai besąlygi
nė klusnybė. Tokius komunis
tinės visuomenės narius turi iš
ugdyti mokykla ir todėl visuo
menės mokslas artimai sieja
mas su pramonės įmonėmis ir 
kolchoziniu gyvenimu. O visa 
kita — buržuazinė, nacionalinė 
atgyvena.

Kadangi taip sunkiai sovieti
nėse mokyklose fabrikuojamas 
tas komunistinės visuomenės 
narys, tad teko įvesti dar nau
jas fabrikatas, kuris padėtų, tą 
taip pageidaujamą komunistų 
rusifikatorių, “sovietski čelo- 
vek”, mokyklose išugdyti.

Bet nepamirškime, kad tas 
taip laukiamas, pageidaujamas 
komunistinės visuomenės narys 
jau auklėjamas iš Stalino pra
dėtos epochos čekistų, enkave
distų “perauklėjimo stovyklo
se”, kalėjimuose, saugumo įs
taigose ir tas darbas tų pačių 
Įstaigų iki šiol nenuilstamai vyk
domas ir vėl naujus epochinius 
metus pradėjus Nikitai. Jis į tą 
darbą pakvietė ir visus moky
tojus. Juos Įpareigoja imni lai
ku įturtinti komunistinę visuo
menę kukurūziniais — atsipra
šome — tikrais nariais, pana
šiais į aną savo metu žurnale 
“Pergalėj” pasiskelbusį “so-

1962-SIUS METUS PALYDINT
Dar vienus metus nulydėjome | New Yorko elektrinių statx 

į dulkėtus istorijos puslapius, i bos darbininkų unija išsikovoj:
Todėl meskime dar vieną, pas-! penkių valandų darbo dieną 
kutinį žvilgsnį į praėjusias die- trumpiausią pasaulyje. Visoj*
nas ir prisiminkime svarbesnius 
Amerikos ir pasaulio įvykius.

SAUSIS

Naujieji Metai prasideda ra
miai. Amerikos diplomatai sten
giasi išaiškinti, ką rusai mano 
daryti Berlyno klausimu. Va
šingtone susirenka 87-sis Kon
gresas, su nauju “spykeriu” J. 
W. MacCormack’u. Preziden-

Amerikoje diskutuojama, tai:
vadinama “Birch Society”, ki
rios kraštutinis šovinizmas dar 
geliui nepatinka.

VASARIS

Amerikos Valstybių Organu 
; zacija savo suvažiavime nutari. 
■ išskirti iš savo tarpo Kubą. JAV
beveik visai nutraukia su Kub; 
prekybos santykius. Grįžta na

tas Kennedy savo “State of the mo amerikietis Gary Powers 
Union” kalboje prašo Kongresą Rusijoje nukritęs U-2 pilotas 
didesnių galių ekonominio gy-Į už kurio paleidimą JAV išles 
veninio srityje. Jis nurodo, kad džia nuteistą sovietų šnipą Rn- 
Amerikai gali prisieiti suma- dolf Abelį. Popiežius padidint
žinti muitus, prisitaikant prie Kardinolų Kolegiją, paskelbda- 
vis stiprėjančios Europos Ben-' mas 17 naujų kardinolų. Astro 
drosios Rinkos. Ženevoje ne- nautas John Glenn tris kartu 
sėkmingai užsibaigia trijų galy- erdvėje apskrenda žemę per 
bių konferencija, siekusi susi- vai. 56 min. New Yorke jo pa 
tarti dėl atominių ginklų ban-1 gerbimas sumuša visus heroje 
dymų. Į sutikimus praeityje. Paskelbt:

—---- ----------- Į kad Broadway “ticker-tape” pa
rado metu suvartota 3.474 vietski čelovek . i . . . . ... . t. ...... . . v. . uos popieriaus, kuri vėliau tek*O kas g! atliktų Jd s^tai siišhi()[.

Sovietų sąjunga neturėtų tokio KOVAS
išradingo, apsukraus, visažinan
čio ir išmanančio vyro, kaip Ni- Didelė lėktuvo katastrofa Neu 
kita? Yorke. Užmušta 95 žmonės

Bereikalingai “Tarybinis mo
kytojas” pataria visuomenės 
mokslo dėstytojams vaizdinių 
priemonių kaupimą ir gamini
mą. Jos, tos vaizdinės priemo-j 
nės iš Stalino sukurtos naujos; 
epochos iki šiol nėra pamirštos, j 
plačiai vartojamos. Su jomis! 
galima susipažinti visose sovie-- 
tų saugumo Įstaigose. O gal, 
kaip kas iš mokytojų su tomis j 
vaizdinėmis priemonėmis jau 
spėjo susipažinti Sibire “per
auklėjimo stovyklose ?”

Tai “Tarybinio mokytojo” šis 
patarimas bereikalingas:

Susipažinęs su visuomenės j 
mokslo programa, mokyto
jas turi pradėti vaizdinių prie
monių kaupimą ir gaminimą. 
Visų pirma jis turi nuspręsti, 
kokias iš mokykloje esančių 
priemonių gali panaudoti sa
vo kurso dėstymui, o tik pas
kui pirkti bei gaminti naujas.

Chruščiovas savo kalboje Mask 
voje skundžiasi žemės ūkio nt 
sėkmėmis ir kalba apie mėso> 
trūkumą Sovietų Sąjungoje. 
Prezidento Kennedy žmona lan
kosi Indijoje ir Pakistane. Kast 
ro Kuboje įveda griežtą maistt 
produktų normavimą. Alžyre 
paskelbtos paliaubos, tuo baigia 
mas septynius metus trukęs 
karas tarp prancūzų ir arabu 
sukilėlių. Tuoj pat ten pradedu 
neramumus slapta kariuomenės 
orgnazizacija, vadovaujama ge 
nerolo Salan. Argentinoje su
kilimas nuverčia prezidentą 
Frondizi. Amerikoje plačiai 
paplinta ir įsigali šokis “tvistas”

BALANDIS

Sporto pasaulį sujaudina mir 
tis bokso čempijono Benny Pa
re t, kuris miršta rungtynių pa
sėkoje. Kuba pareikalauja 62 
milijonus dolerių už paimtus

Kam čia pirkti, kam čia tas 
priemones gaminti, bereikalin
gai liaudies lėšas leisti, jei visa 
tai galima pasiskolinti bet ku
rioje milicijos nuovadijoje ar
ba pas saugumo valdininkus.

Sovietų Sąjungos santvarko
je kokios gi kitokios vaizdinės 
priemonės visuomenės mokslą 
dėstant gali būti pavartotos, 
jei ne tos pačios, kurios jau iš 
seniau praktikuojamos ir iki 
šiol tebevartojamos “perauklė
jimo stovyklose”, Kazakstano
sovchozuose ir kitose panašiose 
vietose, kur jaunimas “savano
riškai” veržte veržiasi tų vaiz
dinių priemonių išmėginimui 
ant “savo kailio”. J. Vlks.

nelaisvėn invazijos karius. Ame 
rikoje prezidentas pasipriešina 
plieno pramonės nutarimui pa
kelti plieno kainą. Seattle ati-

I daroma “21 amžiaus” pasaulinė 
į paroda. JAV pradeda eilę bau 
j domųjų atominių sprogdinimų 
i virš Ramiojo vandenyno. Išky 
i la politinis skandalas žemės 
i ūkio departamente, įveldamas 
! Teksas milijonierių Billie Sol 
. Estes.

GEGUŽIS

Amerika siunčia kariuomenę
, į Tailandą. Astronautas Scotl 
Carpenter sėkmingai tris kaL! 
erdvėje apskrenda žemę. Pabė 
geliai iš Raudonosios Kinijos 

(Nukelta i 2 pusi.)
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1962 METUS...
(Atkelta iš 1-mo spl.)

masiniai veržiasi į Hong Kon
gą. Didelė panika New Yorko 
akcijų biržoje. Per dienų akch» 
jų vertė nukrinta 20 milijonų 
sumoje. Žydai Izraelyje paka
ria ilgai teistų Adolf Eichmann, 
buvusį aukštų nacių pareigūnų.

BIRŽELIS
Sovietų Sųjunga pakelia mai

sto produktų kainas: mėsos — 
30%, ir pieno kainų >— 25%. 
Kanados rinkimuose liberalai 
laimi daugiau vietų seime, ta
čiau konservatoriai, vis tiek, 
gauna daugumų ir lieka val
džioje. Amerikos biznierius 
Gilbert, pasiėmęs 2 mil. kompa
nijos dolerių išbėga į Brazilijų. 
Laos’e po ilgų derybų sudaro
ma koalicinė, trijų partijų vy
riausybė, kuri žada būti neutrali 
tarp rytų ir vakarų. Dviejose 
lėktuvų nelaimėse užmušta 234 
žmonės. Sovietų Sųjunga Jung
tinių Tautų Saugumo Taryboje 
šimtąjį sykį panaudoja “veto”, 
šį kartų paremdama Indi jų gin
če dėl Kašmiro. JAV Aukščiau
sias Teismas uždraudžia New 
Yorko valstijos mokyklose var
totų maldų. Nuteistas komu
nistų šnipas Soblen pabėga iš 
JAV ir yra suimamas Izraeilyje.

LIEPOS MĖN.
Alžiras tampa nepriklausoma 

valstybė. Kancleris Adenaueris 
vizituoja Prancūzijų. Paleidžia
mas i erdvę “Telstar” satelitas. 
Juo per Atlantą perduodami pir
mieji “gyvos” televizijos vaiz
dai. JAV sveikatos ir švietimo 
reikalų sekretorius Ribicoff pa
sitraukia iš pareigų, jo vieton 
skiriamas J. Celebrezze, Cleve- 
lando meras. Kongresas atmeta 
medicinos pagelbos įstatymo 
projektą. Olandija, po ilgų de
rybų sutinka perleisti Indonezi
jai Naująją Vakarų Gvinėją.

RUGPJŪTIS
Senato komisija pasmerkia 

vaistą “thalidomide”, kuris įtar
tas kaip deformuojantis negi
musius kūdikius. Miršta filmų 
aktorė Marilyn Monroe. Įtaria
ma savižudystė. Rusai vėl pra
deda eilę atominių sprogdinimų 
šiaurės jūroje. Plėšikai iš JAV 
pašto mašinos Massachusetts 
pagrobia pusantro milijono do
lerių. Pagerbiami rusų astro
nautai Nikolajev ir Popovič. 
Vienas erdvėje praleidžia 94 
vai. 35 min., o antras 70 vai. 59 
minutes. JAV iššauna “Mariner 
II” raketą Veneros kryptimi.

RUGSĖJIS
Amerika įspėja Kubą nevar

toti rusų ginklų agresiniais tiks
lais. Prezidentas De Gaulle iš
kilmingai sutinkamas Vakarų 
Vokietijoje oficialaus vizito me
tu. Nuteistas šnipas Soblen nu
sižudo Anglijoje. Britų Tautų 
Bendruomenės vadai posėdžiau
ja Londone. Ginčijamasi dėl 
anglų noro įstoti į Europos 
Bendrąją Rinkų. Mississippi 
Universitetas nepriima negro 
studento. Prezidentas pasiunčia 
kariuomenę. Neramumuose už-
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MOTINA
Palėpėje, šiaudinėje dėžėj e, 

gyveno katė su dviem kačiu
kais. Kačiukai buvo vos prieš 
kelias dienas gimę, bejėgiai 
vartėsi minkštuose šiauduose. 
Jų kojos nuolatos skėtėsi ir 
didelės galvos su aklomis aki
mis sunkiai laikėsi. Jie ne
maloniai išrodė. Bet katei jie 
atrodė gražūs, nes tai buvo jos 
vaikai. Jie turėjo pilkų nuga
rų su juodais dryžiais, lygiai 
kaip ir jų motina. Jų grožis, 
kaip sakoma, buvo be prie
kaišto. Visas kitas dalis jie 
savo tėvo buvo įsigiję: ele
gantiškomis baltomis kelnė
mis ir dailiomis baltomis pirš
tinėmis su nedidele dėme ant 
pat nosytės, kuri labai malo
ni buvo.

Vienų kovo* vakarą tėvai j 
buvo sode susidraugavę. Juo- | 
du dviem balsais taip susidai- ! 
navo, kad į pasaulį atėjo ši- | 
tie gražūs kačiukai. Tai ka
čių kulminacinis taškas, tą ži
no kiekvienas, kas matė katę 
su kačiukais. Kačių motina iš
didžiai pasikėlusi niurnėda
ma stebėjo mažąjį stebuklų

mušti Oxforde du žmonės.
SPALIS

Negras Meredith, sargybos ly
dimas, įregistruojamas Missis
sippi universitete. Atsargos ge
nerolas Walker suimamas už 
dalyvavimą neramumuose. As-j 
tronautas Walter Schirra 5 kart 
erdvėje apskrenda žemę per 9 
vai. 12 min. Vatikane atidaro
mas katalikų bažnyčios Ekume
ninės Tarybos susirinkimas. 
Komunistinės Kinijos kariniai 
daliniai pradeda puolimą Indi-Į 
jos pasienyje. Prezidentas Ken
nedy paskelbia Kubos blokadą. 
Įtempimas tarp Amerikos ir so-i 
vietų. Pagaliau Chruščiovas į 
praneša atsiimsiąs puolamuo- į 
sius ginklus iš Kubos. Prancū
zų balsuotojai pritaria de Gaulle 
įstatymui pakeisti Prancūzijos j 
prezidento rinkimo būdus ir 
taisykles.

LAPKRITIS
Amerika siunčia ginklus Indi

jai. Amerikoje daliniai Kon
greso, Senato ir • Gubernatorių 
rinkiniai. R. Nixon pralaimi 
Kalifornijoje ir paskelbia pasi
traukiąs iš politikos. Miršta 
Eleanor Roosevelt. JAV kyla, 
ginčai dėl Stevensono vaidmens] 
Kubos įtempimo metu. * Įtaisai; 
“Mariner II” raketoje siunčia 
žinias apie Veneros planetų, jos 
temperatūrų, magnetingumų ir 
kit.

GRUODIS
Jugoslavijos Tito lankosi So

vietų Sąjungoje. Kennedy su
sitinka su britų Macmillanu 
deryboms dėl britų atominių 
ginklų. Kastro išleidžia nelais
vėj laikytus kubiečius, kurie at
vyksta i JAV. Jungtinės Tau
tos Konge pradeda karo veiks
mus prieš atsiskyrusių Katangos Į 
provincijų. Tshombė pabėga. Į 

Visas pasaulis tikisi laimin
gesnių ir geresnių Naųjųjų] 
1963 Metų.

A. Pužauskas

MANFER KYBER, yra motinos meilė? — klau
sė vidinis balsas.

Katė atsargiai prišliaužusi
jos pasaulyje.

Kačių gyvenimui šioji palė
pė atrodė labai jauki, rami 
ir nekliudoma. Minkšta dėžė 
perpildyta šiaudais taip tin
kama pirmąjam vaikščiojimo 
bandymui, įtempimui ir išra
dingumui, kurį turi kačiukai 
susirasti. Per langų veržėsi 
maloni šviesa, už kurios pelių 
pasaulis ir visa busimoji mo
kykla kačių pasauliui.

— Aš turiu pelių pasime-į 
džioti, — sako katė — mažie
ji miega ir man nebus pro 
šalį prasivėdinti. Vaikų prie
žiūra yra labai įtemptas dar
bas, atrodo, kad ir pakanka
mas apetitas bus atsiradęs.

Pasikėlusi nuo šiaudų, katė 
dar kartą paskubomis perlai- 
žė miegančius mažiukus ir ty
liai pasitraukė iš dėžės. Ji 
ėmė šnarinėti ar kokiame 
kampe nebus kas besikrapš
tantis? Ar nekvepia kur pe
lėmis? Ar tai nebus jaudinan
tis kvapas katės nosiai? Dar 
keli žingsniai ir ji atsidūrė 
šalia pelių lizdo, kuriame du 
maži nuogi peliukai šaltyje 
raitėsi.

— Tik jaunikliai? — pagal
vojo katė — čia nereikėjo at
sargių žingsnių, prie jų ir 
bėgte galima pribėgti. Nėra 
prasmės, vos du kąsniai, bet 
gi ir jais galima kiek pasi
stiprinti. ..

Ji buvo pasilenkusi jau 
praryti, kai staiga kažkas jų 
sulaikė.

— Jie visai panašūs į tavo 
vaikus, visai taip, kaip tavo> 
vaikai bejėgiai, kai tavęs na
mie nėra! Tiesa, tai pelės, bet 
labai mažos pelės, juk tai tik 
vaikai, ar ne? Tu juk žinai 
ką reiškia vaikai?

Tai buvo motinos meilė, 
kuri kalbėjo jos sąžinėje. Tas 
girdima tik motinos meilėje, 
kuri labai stipri, — tokia stip
ri, kaip katės meilė kačiu
kams, o ji labai stipri!

— Ar ne, tu žinai, kas tai

dantimis paėmė peliukų, nu
sinešė į savo šiaudų dėžę. Su
grįžusi ji nusinešė ir antrųjį 
peliuką. Abu prie savęs pri
sispaudusi žindė drauge su 
vaikais.

Peliukai sustiprėjo, jie ka
tės kailio plaukuose veikiai 
apšilo. Buvo labai išbadėję, 
bet dabar pasimaitino katės 
krutinę. Peliukai apšilę ir pa
simaitinę jautėsi jaukiai, ne
turėdami jokio supratimo, kas 
jų motina buvo. Ar tai jie 
privalėjo žinoti? jie buvo ak
li ir bejėgiai. Katė juos ap
kabinusi laikė minkštomis be 
nagų katės letenomis.

Kačiukai augo, augo ir pe
liukai. Kai jie praregėjo, vie
ni ir kiti pamatė bendrų mo
tiną — didelę katę. Jie buvo 
vaikai ir vieni su kitais žaidė. 
Per langą juos stebino gegu
žio -saulė ir ji drauge su jais 
žaidė. Ji siuntė auksinius spin
dulius apie katės motinos gal
vą.

Tai buvo tikras atsitikimas. 
Jis tik mažas,' ir vienok labai 
didelis. Tai buvo naujasis pa
saulis mažųjų sutvėrimų pa
stogėje. Tai, žinoma, ne visuo
met taip paliks, bet tai buvo 
didelis reiškinys. Senojo pa
saulio įstatymai yra griežti ir 
sunkūs, bet jie laipsniškai 
pasikeis. Nes meilė šios že
mės yra gyvoji jėga. Lėtai, 
labai lėtai senasis pasaulis 
persiauklės į naująjį. Tai jau 

I daug kartų yra pasitaikę 
žmonėms, visai to nežinant. 
Apie tai žmonės žino labai 
mažai ir ypač tie, kurie skel
biasi viską jau žiną. Tačiau 
jie nežino, ar gyvuliai taip 
pat meldžiasi? Bet aš tikiu, 
kad ir gyvuliai savo nelaimė
se antgamtinės Jėgos šaukiasi. 
Jei katė melstųsi, ir ji būtų 
išklausyta!

Gegužio saulė žinojo tai, ko 
žmonės nežinojo, nes antraip 
ji apie katės motinos galvą 
neskleistų auksinių spindulių 
šviesų! Vertė Mijkolis

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, III.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi oi

kietais viršeliais ...............................  $3.00
2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, n dalis, 226 pusi S2.00

kietais viršeliais .......... ..............—................................ $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobihliograiijo> 
1 tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ................ $7.50

4 Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuve
352 pusi., kieti viršeliai .......................... S6.50

ČU suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nuru - 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tok h
“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED <tw

CHICAGO 8, ILLINOIS, USA

DAILIŲJŲ MENŲ KLUBE IŠ KARSTO 
PRABILO GASPARAS VELIČKA

Prisimintas prof. M. Biržiška. Pagerbta Alė Rūta
Dailiųjų Menų Klubas, vei

kiantis Los Angeles, Calif., 
apjungiantis įvairių sričių lie
tuvius menininkus, 1962 metų 
rugpiūčio mėn. turėjo du mir
tinu smūgiu: rugpiūčio 7 d. 
mirė Gasparas Velička, o rug
piūčio 24 d. mirė prof. My
kolas Biržiška, abu Dailiųjų 
Menų Klubo nariai.

Gal dar bus laiko pasisaky
ti apie G. Veličkos ir prof. M. 
Biržiškos vietą Dailiųjų Me
nų Klube. Jų atminimas tarsi 
alsuoja mumyse. Jie pasiliks 
Dailiųjų Menų Klubo narių 
širdyse. Jų vardai gaubs Dai
liųjų Menų Klubą.

Pirmąjį po tųjų mirčių 
Dailiųjų Menų Klubo susirin
kimą sukvietė DMK pirminin
kavęs Bronys Baila 1962 gruo
džio 1 d. savo namuose Los 
Angelėje. Jam ypač skaudu, 
nes tuodu visai Lietuvių tau
tai reikšmingi asmenys mirė 
jam pirmininkaujant. Atsto
vaudamas Dailiųjų Menų Klu
bą dalyvavo jų laidotuvėse, 
pasakė atsisveikinamas kal
bas, spaudoje paskelbė ne
krologus. Jis jaučia, reikėtų 
ko gilesnio, bet dar nesurado 
tinkamo būdo jiems pagerbti. '

Apgailestaudami mirusiųjų, 
dirsteldami į gyvuosius DMK 
narius galime pasidžiaugti lai
mėjimais, kurie mūsiškių ne
apleidžia. Štai, neseniai “Dir
vos” romano konkursą laimė
jo Alė Būta, šio klubo narė. 
Kviečia Ale Būtą paskaityti 
savo kūrybos. Ji paskaitė iš 
premijuoto romano “Kelias 
į kairę”. Dailiųjų Menų Klu
bo vardu Alei Būtai menišką 
knygą su DMK parašais įtei
kė Juozas Tininis, pastarosios 
“krikšto tėvas” jai įstojant į 
DMK 1960 metų lapkričio 5 d.

Br. Baila trumpai aptarė 
“Kelias į kairę”, pasidžiaugė 
nauju gražiu kūriniu. DMK 
vardu Alei Rūtai įteikė lietu
viškų rūtų.

Gasparas Veličkos 
literatūriniai užrašai

Atstovaudamas Dailiųjų me
nų Klubą, Bronys Raila da
lyvavo Gasiparo Veličkos lite
ratūrinių raštų peržiūrėjime. 
Surasti Gasparo Veliškos li
teratūriniai užrašai, lyg die
noraštis, pradėti vesti Los An
gelėje. Pagerbiant velionį, pa
skaityta sodrių užrašų. Jų 
yra daug. Čia skelbiame du 
gabalėliu:

“Duokite man pagrindą ne
bijoti. Ir duokite man pagrin
dą tikėti, kai aš nematau nei 
vieno tikinčio žmogaus.

Kas gi žmogus? Išprusęs gy
vis. Ar smulkių žmonių ir 
valdančiųjų tariamas teisin
gumas yra tikėjimas? Visa 
kas padengta melu, savo as
meniško gėrio ir garbės sie
kiant. Aš matau melą bažny
čiose, mokyklose, teismuose. 
Aš matau tikrą ieškojimą tik 
filosofijoje ir poezijoje, čia 
yra tikrieji mokslai, o ne

amatai.
Ar gali būti žmogus toks, 

koks jis dabar yra, jeigu jis 
tikėtų? Jis — prisidengęs me
lu.

Dieve, aš Tave vadinu Di
džiuoju žinojimu. Visa tai, 
kas slepiasi bauginančiose erd
vėse, kas mano kojomis ir 
delnais apčiuopiama, kas ma
toma akimis ir juntama, ne
atsiranda be žinojimo, nepa
daryta be mokėjimo.

Juk tų kūnų darna, erdvė
je iškabinimas, jų pajudini
mas, uždegimas ugnies — 
nepadaryta be žinojimo. Ir 
mes esam to stebėtojai ir kan
kiniai be žinojimo. Jei mes 
žinom, kaip tie kūnai juda, 
tai dar nėra žinojimas, o tik 
tų dėsnių supratimas. Ir kai 
sakom, kad jau žinom, o kaip 
šlykščiai sau meluojam.

Aš neturiu žinojimo. Todėl 
garbinu ir tikiu į Didįjį Žino
jimą”.

Antroji citata iš Gasparo 
Veličkos neilga:

“Tai kas iš tų lupų, jeigu ji 
tave bučiuoja be meilės? Ža
lia ir nesūdyta mėsa. Tiesa, 

Į — ji gyva, šviežia, todėl šilta. 
Tokį skonį turi pomidoras, 
kai jį pirmą kartą ragauni”.

Savo užrašuose Gasparas 
Velička paliečia ne vieną raš
to, kultūros žmogų. Juos pa
skelbus bus nemaža nustebin- 
ty j Li

po susirinkimo ilgai vaka- 
rota. Kalbėtasi, tartasi, gin
čytasi įvairiomis lietuvių kul
tūrinėmis temomis. Fotogra- 
fas L. Kančauskas padarė ne
maža nuotraukų. Jis čia pat 
nutraukė Lietuvių Rašytojų 

j Draugijos valdybą. Jie visi 
yra Dailiųjų Menų Klubo na
riai.

Sekančiu DMK pirm, bus 
Dana Mitkienė. (lg)

Sustiprinti puolimai 

prieš pabėgėlius
Pravedąs Okupuotoje Lietu

voje porą parodomųjų bylų, ku
riose nuteista apie 20 bu v. savi
saugos dalinių žmonių, atnaujin
tas puolimas ir prieš į užsienį 
pasitraukusius žmones, vienu ar 
kitu būdu rėmusius 1941 m. su
kilėlių vyriausybę ar dirbusius 
joje. 1962' m. “Mokslo ir gyve
nimo” žurnalo Nr. 11 B. Bara
nauskas, “LTSR nusipelnęs kul
tūros veikėjas”, paskelbė Ilges
nį rašinį, kuriame puola visą 
eilę žmonių bei liet. 1941—1944 
m. institucijų. Ypatingai daug 
puolimų tenka savisaugos dali
niams, Lietuvos policijai, suki
lėlių vyriausybei, dvasininkijai, 
tautininkų, katalikiškų dr-jų na
riams, šaulių sąjungai ir kt. 
Daug tulžies išliejama pTieš pik. 
K. Škirpą, vysk. V. Brizgi, jau 
mirusį arkivyskupą Skvirecką, 
buv. Kauno komendantą pulk. 
Bobelį, J. Ambrazevišių, pulk. J. 
Šlepetį, buv. Kauno miesto bur
mistrą K. Palčiauską, policijos 
pareigūnus — Vytautą Reivytį, 
Ig. Taurų, K. Renigerį, majorą 
Biknaitį, S. Žakevičių, B. Drau
gelį, K. Dabulevičių, A. Iškaus
ką. Visus šiuos ir kt. asmenis 
bolševikai iškoneveikdami dargi 
apšaukia “masiškų žudynių or
ganizatoriais”, sakydami: “Jie 
kalti, kad Lietuvoje buvo nužu
dyta dešimtys tūkstančių žmo
nių”. Tuo jie bando palaužti vi
suomenės jais pasitikėjimą ir, 
gal būt, sudaryti jiems bylas, 
pažymėdami, kad “nemaža jų... 
gyvena JAV ir kituose kapitalis
tiniuose kraštuose”. Minėtame 
str. ir kitur visiškai nekalbama

apie tikruosius žydų išžudymo 
kaltininkus, o taip pat, žinia, nė 
vienu žodžiu neužsimenama apie 
bolševikų įvykdytas masines ir 
individuales žudynes 1940—1941 
m. ir pirmajam pasauliniam ka
rui pasibaigus. (PL)

Ateistinė propaganda 

Estijoje
Iš Estijos informuojama, kad* 

ten varoma bolševikų ateistinė 
propaganda neturinti didelio pa
sisekimo. Tiesa, bolševikai su
telkę šiam reikalui didžiulį kva
lifikuotų agitatorių skaičių, ta
čiau į jų paskaitas tikintieji nei
ną: teeina patys ateistai. Tokiu 
būdu vienas ateistas “šviečiąs” 
kitus ateistus’... (PL)

IŠRADIMŲ GADYNĖ
— Tai puiki gadynė, kokių tik 

išradimų nepadaro! — žavisi vie
nas entuziastas.

— Tiesa, sakai, — pritaria 
draugas, ir pats duoda pavyz
džius : — Lėktuvai be pilotų, te
legrafas be vielų, parakas be 
dūmų. Bet dar vieno labai prak
tiško dalyko neišrado...

— Būtent?
— Kraičio be nuotakos!

NAUJOS "SUPER TABLETS" 
nuo Reumatizmo ir Arthritis 

skausmy.
Dabar atsirado nauja viltis palengvin
ti kenčiančiųjų širdis, tai AMERPOL 
išrastos naujos SUPER TABLETĖS, 
kurios tuojau nuramina skausmus: 
reumatizmo, arthritis, raumenų, neu
ritis, Sciatica ir kitus skausmus. Iš
bandykite naujas SUPER TABLETS 
— $3.50, gaunamos visose vaistinėse, 

arba rašykite
AMERPOL

957 N. Ashland, Chicago 22, III.

Pasaulinis melagis
Pagarsėjęs savo metinėmis 

premijomis Burlingtono Mela
gių klubas, Burlington, Wis., 
1962 metų pasaulinio melagio 
premiją suteikė Walteriui Lewis 
iš Williamsport, Ohio, už šito
kį trumpą, bet drūtą melą: “Pra
ėjusį sezoną buvo tokia sausra, 
kad norėdamas pagirdyti savo 
kanarėlę, turėjau visą šulinį iš
sunkti per koštuvą”.

Garbės pažymėjimą gavo Nei- 
Clementson, iš Howard, N. D., 
kurs papasakojo, jog statant 
valdžios finansuojamą tvanką 
skersai Missouri upę. praeitą va
sarą buvo daug lietaus ir dėl 
drumzlino per turbinas bėgančio 
vandens net šviesos keletą dienų 
buvo pritemusios.

Kitas garbės diplomu apdova
notas melagis Harry Shapeero iš 
Seatie, Wash., kurs papasakojo: 
“Cheyenne, Wyo., sausio 2 dieną 
buvo tiek šalta, jog apie vidur
naktį visi laikrodžiai sustojo, 

j kad valandų ir minučių rodyklės 
galėtų susiglaudusios gintis nuo 
speigo”.

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINĖS NOVELĖS”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą, gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill*, 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį "ŽEMĖS PAKOPAS" gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2103

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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MENO ŽINIAS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS
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MENAS IR VISUOMENĖ
Menas yra sekularinis ir menininkas laisvasGyvenimas ir menas labiau smerkia estetinį kūrinį, — smer-komplikuotas dalykas, negu kia save.mes įsivaizduojame. Ieškant pa- Menininkai šiandien nėra ver- prastesnio būdo meno klausi-Į gai, kaip iš dalies buvo vidurkiams gvildenti, tektų grįžti i - amžiais, kurie atlikdavo užsa- praeities meno epochas arba vi- j kymus ir bijojo savo ponui nu- siškai nesiginčyti dėl meno sikalsti. Individualybės princi- reikšmės visuomenės gyveni-Į pas kūryboje lieka tas pats, sume, o tiktai sutikti, kad menas1 yra invididualus dvasios ir emocijų pasaulis. Ieškodami konkrečių išvadų, brendame dar giliau į meno paslaptis. Menas gi nėra griežtas mokslas, bet emocijų ir jausmo dalykas, net nėra religinė dogma, ortodoksija, kuris turi būti toks, o ne kitoks, iAnglų meno kritikas ir teoretikas Clive Bell savo knygoje’ “Art” sako, kad “Menas, mūsų išmanymu, yra rinitas, aktualus ir nepriklausomas. Meno klausimas pats beldžiasi į duris ir mes norime paklausti: ‘kas iš to išeis?’. Tai yra bendras klausimas, kuris, kaip žinome, savai-1 me pasidalina į dvi preciziškas diskusijų temas: ‘Ką visuomenėj darys su menu?’. Ir ‘ką menas darys su visuomene?4”.Rodosi, aišku, kad visuomenė menui nedaug tegali padėti. Visuomenė menininką gali tiktai veikti tiesioginiai ir netiesioginiai. Valstybė taip pat nesisiūlo menininkams padėti. Demokratinėje santvarkoje valstybė nesikiša į menininkų reikalus to

dėl, kad būtų galima išvengti! 
tam tikros žalos pačiam menui. Kaip pavyzdį, galima nurodyti Hitlerio režimą, kuris sunaikino vokiečių ekspresionizmą, arba Sovietų Sąjungą, kur menininkas pirmoj vietoj turi turėti' galvoje politinę propagandą iri partijos toleruojamą “socialinį' realizmą”, nes jis neturi kito pasirinkimo laisvai kurti.Demokratinės valstybės meni
ninką palieka laisvą, jam nesta
to jokių sąlygų, nes kūryba prasideda iš individualios iniciatyvos. Clive Bell ir pastebi: “Geras dalykas, kad visuomenė dailininką palieka ramybėje ir jam duoda laisvę”.Kai menininkas yra laisvas, valstybės ir visuomenės nevaržomas ir iš niekur nieko nereikalauja, geriau jam, geriau ir visuomenei. Menininkas, kuris siekia populiarumo, bijo visuomenės, jai pataikauja, — žudo save ir meną. Menininkai patys privalo save išlaisvinti. Prie- šingu atveju jie liks masės ver-| lengvai atsižada ir savo tradici- gais. Tada ir visuomenė gali būti nuskriausta, jeigu iš meni
ninkų reikalautų to, kas jai pa- itinka, o nežiūrėtų meno vertybės. Rinkoje viskas parduodama, o “meno vertybes reikia Kultivuoti asmenys nesigėrėjo pačiam praregėti”, sako Dr. J. kito savo konkurento kolekcijo- Girnius. Estetinis kūrinys ne- mis. Toks buvo Liudvikas XIV, gali būti klaidinantis, nes kito kuris norėdamas save įamžinti kriterijaus mes nežinome. Kas meno labirintuose, sukirto vi-

mažais pakimitais po to, kai klasikinis religinis menas palaipsniui blėso ir paėmė vadovaujamą vaidmenį sekularinis menas. 19-to šimtm. dailė, muzika, literatūra virto atvira rinka, prasidėjo reprodukcija, padauginimo ir kopijavimo biznis. Dabar eina panaši menu spekuliacija, kokia eina lošimo ir arklių lenktynių. Sunku eiliniam žmogui atskirti, kas yra tikras menas, o kas gamyba, — komercinis — pseudo menas. Atsirado sintetinis menas — abstrakcija ,užduodamas visuomenei mįslę, čia reikia pastebėti, kad menas turi dvi aiškiai skirtingas formas: realistinę arba tradicinę ir daugiašakę modernaus meno sintezę. Abstrakčioji meno forma yra labiau subjektyvi, jau grynai individualaus pasaulio tam tikra realybė, suprantama tiktai pačiam kūrėjui. Muzika, literatūra arba dailė — turi būti estetiškai reikšmingos, nes kiekviena meno forma išplaukia iš kūrėjui suvokiamų fizinių ir dvasinių problemų, kurios ir sudaro kūrinio visumą, jo grožį. Kūrinys be reikšmingos formos be visumos, be estetinių emocijų pilnumo, — lieka tiktai medžiaga ir turinys be meninės vertybės. Masė nekuria ir mažai tesirūpina apie tai, kas vadovauja meno kultūrai. Masė tiktai lengvapėdiškai priima arba atmeta.
Menas neparduodamas 

rinkojeMenininkas yra kultivuotos visuomenės narys. Kultivuotas žmogus turi kultivuoti kitus, sa- i ko Clive Bell. Kultūra yra vei- ; kli liga, kuri turi savo neigiamų Į ir teigiamų pusių, bet potencia- • lūs gėris ima viršų. Šviesūs tėvai šviečia savo vaikus, saugoja savo garbę. Bet yra tūkstančiai nelaimingų žmonių, kasdien mokomų mylėti grožį ir gėrį, lieka neišmokytais.Knygos autorius pabrėžia, kad kultivuota visuomenės dalis ne- jų, kurias gerbti mokė jų tėvai. Diduomenė patogiai įsikūrusi ir turėdama valdymo galią, meną panaudoja savo garbės naudai, bet ne iš meilės menui.

V. PETRAVIČIUS “Unų rovėjos”sus valdovus. Tais laikais išnaudojama visuomenė netiesiogiai prisidėjo ir prie meno iškėlimo. Valdovai ir privilegijuotas luomas rinko iš visuomenės mokesčius ir už jų prakaitą statėsi puošniausias pilis. Geriausi menininkai jiems dirbo už menką atlyginimą. Didikas neturėdamas apie meną supratimo, menininkams netrukdė savarankiškai kurti. Buvo laikai, kada menas nebuvo parduodamas atviroje rinkoje, kaip paprasta prekė. Senovės Graikijoje ir finikiečiai jau gamino meniškus daiktus ir juos pardavinėjo, bet toks menas nebuvo tikras menas. Tikras menas turi svorį ir brangia kaina apmokamas paties kūrėjo ranka ir protu. Anot Clive Bell, menas ir religija nėra profesija, nėra toks užsiėmimas, už kurį žmogus apmokamas duona. Menininkas ir šventasis daro tai, ką turi daryti. Jis aukojasi paslaptingam savo pašaukimui. Tokiems žmonėms nėra vietos patogiam ir nerūpestingam pasauly. Menininkas kuria tam, kad jis gyventų ir mirtų laimingas, nes kūryba yra jo laimė, — nemeluojama realybė. Menininkas yra revoliucionierius, kuris beldžiasi į “visuomenės duris”. Šitie, kurie beldėsi,
KELIAUK PER

COSMOS
Labiausiai patyrusį organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm

I LIETUVĄ, 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

DABAR • NAUJA • 
KELIAUKITE Į MONGOLIJĄ

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Sovietu Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy
kite arba skambinkite

CDSMOSTRAVEL 
BUREAU

45 W. 45 St., New York 36, N. Y.
Tel. Cl 5-7711 

yra ir mūsų Strazdelis, Baranauskas, Maironis, Basanavičius ir daug daug kitų mūsų tautos asmenybių, kurie atliko tai, ką turėjo atlikti. Menas, gimęs savo tautoje, sprendžia savo tautos kultūrinias vertybes, o kartu vertina ir visą tautą.(Bus daugiau)
VENETIAN BLIND LAUNDRY 

24 HOUR SERVICE 
Retaping Re-cording
Repairing Repainting

New Custom Made Blinds 
World Building Maintenance Co. 
854 Desplaines Av. Forest Park 
FOrest 6-0054 or AUstin 7-0974

' CfflCAGOSŽVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

MOVING 
Apdraustas perkraustym&s 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 
daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4.

;-------------------------------- V

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL

i- "j-----
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MARGUMYNAI
Prastas amatasŠvedijos karalius Adolfas Fridrichas (miręs 1771 m.) buvo tekintojas-mėgėjas ir padovanodavo savo išdirbinius tik tada, kai norėdavo parodyti ypatingą malonę. Anglų feldmaršalui Hamiltonui, viešėjusiam Stokholme karalius padovanojo jo paties nutekintą dėžutę tabakui.— Jūsų Didenybe, pasakė feldmaršalas, — aš jaučiuosi labai laimingas, gavęs šitokią dovaną. Bet, Jūsų Didenybe, argi medžio tekinimas suderina; mas su karaliaus garbe? Aš stebiuosi, kodėl Jūsų Didenybė negalėjote išmokti padoresnio amato, kad ir auksakalio?
Nepažadinkite!Stuartų laikais dr. Robert South buvo Kembridžo univerr siteto ir karaliaus rūmų kapelionas. Kartą jam teko sakyti pamokslą šv. Povilo katedroje. Bažnyčioje buvo Karolis Antrasis su savo palydovais. Ar dėl to, kad buvo labai karšta, ar dėl kokių kitų priežasčių, bet Karo

lis ir daugelis jo palydovų užmigo.Dr. South atidžiai pažiūrėjo į miegalius ir suriko, kreipdamasis į lordą Lauderdale, sėdėjusį 
ir miegojusį greta karaliaus:— Milorde, dovanokite, kad trukdau, bet turiu pastebėti, kad jūs knarkiate taip garsiai, kad kartais galite pažadinti Jo Didenybę !

Proto puikumasJonathan Swift, Guliverio nuotykių autorius, buvo ne tik rašytojas, bet taip pat gydytojas ir kunigas. Jo pamokslai labai dažnai būdavo sąmojingi 
ir kandūs. Kartą jis sakė pamokslą apie puikumą.— Mano mielieji! Puikumas .— biauri yda. Ji būna trijų rūšių: puikumas dėl kilmės, puikumas dėl turto ir, pagaliau, puikumas dėl proto. Apie trečiąją rūšį man nėra reikalo čia kalbėti, nes jūsų tarpe nėra nė vieno, kas galėtų turėti šitokią 
ydą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PER 60 SEKUNDŽIŲ 
GALI PASIKEISTI JŪSŲ 

SAVIJAUTA!
Taip dabar jūs galite pašalinti 
chroniškus Arthritis skausmus, 
kai tik jie pasireiškia. Suaugu
sieji daugiausiai kenčia nuo 
chroniško reumatinio Arthritis, 
džiaugiasi greitu ir paprastu 
skausmų pašalinimo metodu. 
Gaukite visas informacijas. Dar 
šiandien išsiųskite šį kuponą.

J N I A G A R A 
j THERAPY CORP.
I Adamsville, Pa.
I

MILLIONS OF PEOPLE ... 
THOUSANDS OF DOCTORS... 
have discovered this dynamic new con
cept of body care. You can get this 
information FREE.
Name ............................................................
Address ........................................................

Kartus vy nasFridrichas Didysis įsakė Leu- bus (Silezijoje) vienuolyno viršininkui augintis vynuoges ir gamintis silezišką vyną. Kartą karalius netikėtai atvyko į vienuolyną, apžiūrėjo viską ir buvo labai patenkintas. Vaišės buvo puikios, bet karalius pasigedo sileziško vyno, nors vienuoliai vaišino jį puikiu prancūzišku vynu. “Senasis Fri- cas” susiraukė:— O kada gi jūs geriate silezišką vyną?— Jūsų Didenybe, — atsakė senas vienuolis, vyriausias vienuolyno kunigas, — mes geriame silezišką vyną tik didžiųjų nusidėjėlių vardinių proga.Paprasta metamorfozaVilhelmui Bušui teko sykį nugirsti apie kažkokį olandų menininką, kuris vienu teptuko pabraukimu sugebėdavęs besišypsantį veidą paversti verkiančiu.
-r— čia nieko nėr, — pasakė Bušas, — mano geroji senoji mamytė sugebėdavo tai padaryti vienu šluotos koto pabraukimu per kelnes.Vienoda padėtisAnglų rašytojas dr. Johnson, piršdamasis savo būsimai žmonai Miss Potter, pasakė:— Aš neturiu jokių turtų, aš nesu aukštos kilmės, ne visi mano giminaičiai garbingi žmonės, vienas mano dėdė buvo pakartas . . .— Mudviejų padėtis beveik vienoda, — pertraukė Miss Potter, — aš neturiu pinigų, iš mano giminių, deja, nė vienas dar nebuvo pakartas, bet yra bent dvidešimt seniai nusipelniusių šios garbės, taigi aš neturiu jokio pagrindo nepriimti tamstos pasiūlymo.Butų daug blogiauKai sykį Toskanini lankėsi savo tėvynėje, viena senyva flo- rentietė paprašė patarimo:— Pone profesoriau, man peršasi vienas našlys, labai padorus žmogus, maždaug mano amžiaus, bet jis turi keturis jau beveik suaugusius vaikus ir, be to, groja klarnetu.— Ar jis muzikalus? — paklausė didysis dirigentas.

City Zone State.............

I 
i 
I 
I 
I 
I 
I
I 
I 
I

— Labai muzikalus.— Na, tai ištekėkite be baimės, — atsakė Toskanini. Būtų daug blogiau, jei jis neturėtų vaikų ir klausos, bet grotų klarnetu.
Išmetė rusiškus batusPo 9 metų pastangų gauti leidimą iš Ukrainos atvažiuoti į Bostoną pas savo sūnų, Mania Davidova, kilimo iš Armėnijos, pirmą dalyką padarė, tai nus'ia- vusi įmetė į atmatų dėžę batus, o paskiau ir visus drabužius, sakydama, “Nebenoriu nieko, kas man primintų aną velnio kraštą!”Mrs. Davidova, 77 metų, atskridusi per Londoną į Bostoną ir pavalgiusi pirmus pusryčius ■— kiaušinienės su kumpiu ir su bandutėmis’, pasakė, “Rusijoje tai būtų didžiausias balius, tik milijonieriams!”

TEGU JŪSŲ PINIGAI

BONŲ PLANAS
SU DIVIDENDAIS, 

MOKĖTINAIS
1963 M. SAUSIO 1 D.

Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jus gausite reguliarius divi
dendus su % % bonų dividendu, ku
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di
videndų čekiuose bus Įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį i šį ypatingą pranašumą.. 
nevisada randamą Bonų sąskaitose.. 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

įPropj-rtv savings 
h ederai loan assn.

* Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias 
Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d.

2612 WEST 69th STREET
CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 6-4600

b Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai
g $................................. šitokiu būdu:
■ □ INVESTMENTO BONŲ PLANAS ($1,000 viene-
• tais)
B □ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos 

bet kada taupymas ir pridėjimas)
3
B Tik mano vardu ................................................. ..............
■ Kartu su ................... ........................ ..................................
■ Adresas ..............................................................................
® Miestas ....................................................................... .....
■ Prašau atsiųsti šių taupymo planu smulkias informacijas
■ PROPERTY FEDERAL SAVINGS
“ 2612 West 69fh Street, Chicago 29, III. PR 6-4600

b 
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Castro “va r i jot as’*Chi ca gos lenku I a i k ra š t ■ savo vedamajame “Warial rašo:“Maskvoje kalba, kad deš nioji Chruščiovo ranka Anas i tas Mikojanas grįžęs iš Kubo ' į Kremlių ir paklaustas, k I jis mano apie ("astro, atsak vienu žodžiu: “Sumasšedši (“wariat”, beprotis). Pasikai bėjime su Chruščiovu Mikoja nas skundėsi, esą kiek kari jis baudė su (".astro ramia ’ bizniškai pasikalbėti apie sar tykių tarp Kubos ir Jung Valsty bi ų s u t vark y m ą., Cash pašėldavo ir pradėdavo rėki kad jis greičiau “numirs”, m gu nusileins Washingtomn. kai Mikojanas pradėjęs span ti, Castro pagrasinęs jog ji nutrauks santykius su Mask v, sudarys sutartį su Pekinu ir partrauks kinų karinome; nę į Kubos žemę.
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ŽURNILISTŲ ORGANIZACINIAI
VARGAI NEPABAIGIAMI

__ . .. . v i. °- nuseuKas, u. m. iyuiirus,
70 m. nuo pirmos lietuvty zurnalistŲ s-gos JV {steigimo ]0 j Strimaitis, 11. M. Bag-

i J. Tumas — Vaižgantas, 2. M. 
i šalčius, 3. Br. Prapuolenis, 
| 4. J. Laurinaitis, 5. A. Bružas, 
i 6. K. Kristutis, 7. J. Pronskus, 
8. P. Ruseckas, 9. A. Klimas,

VLADAS MINGELA, Detroit, Mich.
(Tęsinys)

Būtina pabrėžti, jog Pabal
tijo žurnalistų šaukiamoji kon
ferencija Kaune, be abejo, 
buvo svarbiausiu akstinu žur
nalistų susiorganizavimui. 1921 
metų gegužės mėn. 11 dienų 
Pabaltijo žurnalistų suvažia
vimo organizacinius klausimus 
aptarti susirinko (Kaune) šie 
vyrai:

1. kun. J. Tumas — Vaiž
gantas, 2. J. Laurinaitis, 3. A. 
Klimas, 4. A. Busilas, 5. Dams- 
kis, 6. dr. E. Draugelis, 7. J. 
Kriaučiūnas, 8. J. Pajaujis, 
9. B. Sruoga, 10. A. Žukaus
kas — Vienuolis, 11. A. Vol
demaras, 12. V. Biržiška, 13. 
dr. Ch. Eljaševas.

Šis “velnio tuzinas” atliko 
svarbų darbą, t. y. išrinko or
ganizacinę komisiją iš šių as
menų: 1. J. Laurinaitis, 2. V. 
Biržiška, 3. dr. Ch. Eljasevas. 
Išrinktieji našiai pasidarbavo. 
Numatytoji konferencija įvy
ko Kaune, 1921 m. gegužės 
30 d. ir užtruko iki birželio 
3 d. Latviai atsiuntė 10 žurna
listų delegaciją; estai 
ferencijai vadovavo 
Draugelis, vėliau — 
pirmininkavo latvis 
ir estas Anderkopps.

Konferencijoj buvo
mi šie klausimai: kultūros, 
ekonomikos, spaudos ir kari
nio bendradarbiavimo. Konfe
rencija buvo laikoma nusise
kusia ir dar ilgai po jos lietu
vių, latvių ir estų spaudos 
darbininkai savo laikraščiuo
se prisimindavo nuveiktus 
Kaune darbus; nuoširdų drau
giškumą ir bendradarbiavi
mo dvasią.

Gyvenimas nepavargdamas 
ėjo savo keliu.

Kartą Iz. Tamošaitis — tas 
didysis žurnalistas rašė. “Žur- 
nalislas yra pranašas. Jo mi
sija yra tikrai pranašiška. Jis

j donas,
113. A. Žukauskas 

ir su grožiu, ir su tiesa. Tarp 14 p. Būdvytis; 
žurnalisto ir gėrio, tarp žur- vedė J. Tumas, 
nalisto ir grožio, tarp žarna- i a. Klimas. 
listo ir tiesos neturi būti ne ;
tik tarpo, bet ir plyšio. Juk1 Ųes - 
iarpas arba plyšys sudaro tai, žurnalistų

12. K. Samajauskas, 
— Vienuolis, 

susirinkimą 
sekretoriavo

pas Apskri- 
užregistruota 

užuomazga

8. Kon- 
dr. E. 

paeiliui,
Svabe

sv ars to

gyvena dabartyje ir dabarti
mi, bet jo akys nuolat at
kreiptos į ateitį. Žurnalistas 
— pranašas niūkiai dabar
čiai rodo gražesnę ir švieses
nę ateitį. Jis nuolat skelbia 
Kudirkos: pakilk, pakilk, pa
kilk! Jo visa žmogiška esmė 
eina linkme: sursum corda. 
Žurnalistas, gyvendamas šio
je ašarų pakalnėje, visus kel
te kelia į idealizmo dausas”.

“Žurnalistas yra tautos auk
lėtojas. Jis blogiu piktinasi, o 
gėriu žavisi; jis gyvenimo ne
geroves nupeikia, o gyvenimo 
teigiamas puses į padanges 
kelia. Žurnalistas pirštu pri
kišamai rodo kelius, kuriais 
tauta turi eiti. Jis moko gėrio, 
grožio, tiesos.

“Kilni žurnalisto misija jam 
uždeda labai atsakingas pa
reigas. Nenorėdamas iš mo
komųjų išgirsti: medice, eure 
te ipsum, žurnalistas turi bū
ti augte suaugęs ir su gėriu,
4 — NAUJIENOS CHICAGO 8, ILL. 
—■ SATURDAY, JANUARY 5, 1963

Nors oficialiai 
viršininką 

________ ą s-gos ________o 
kas paprastai gyvenime yra 1922 m. sausio 31 d., bet buvo 
vadinama dvilypumu, fanzė- laikomasi 1921 m. gegužės 11 
jizmu. Žurnalistas turi būti LŽS įsteigimo datos. 
tikslus žmogus, kuris sako ir 
rašo tik tai, ką jis galvoja, o J 
daro tik tai, ką jis rašo”.

vėlĮ Ir šiandien, kada mums 
; rūpi atgaivinti Njujorke iš- 
j rinktosios Centro valdybos 
 —i----------turime 

(jeigu neskaityti 
atnaujinimo 

sąlygose 1946 m. Ha- 
Vokietijoje), būtent: 
liepos 12 d. JAV ir 
gegužės 11 d. Lietu- 

a ujLiioo a oai iu» j „ — 1963 m. minėtume 42
Pronskus, 4. J. Laurinaitis, m* nukakti: o pagal 1892 JAV 
5. A. Klimas, 6. A. Busilas, 7. A- Miluko įsteigtąja data su- 
V. Biržiška, 8. M. Bagdonas. ! įako 70 metV <1963 bus

1922 m. vasario 26 d. latviai apmarintąją sąjungą 
šventė savo pirmojo laikraš- idatas 
čio 100 metų sukaktį. Jie pa- 1 tęstinumo 
kvietė kolegas žurnalistus. — j tremties 
lietuvius į Rygą. 1922 m. sau- : nau 
šio 13 d. įvyksta susirinkimas, 11892 m 
į kurį atsilanko: 1. kan. J.
Tumas, 2. M. šalčius, 3, J. voJe
Pronskus, 4. J. ]

m.

Vėlgi iškilo būtinas reika
las turėti savo profesinę žur
nalistų sąjungą: taigi reika
lingas turėti organizuotas žur
nalistų branduolys. Vienbal
siai nutarta šią organizaciją 
įsteigti. V. Biržiška pasiūlė ją 
pavadinti Lietuvių žurnalistų 
sambūriu”, tas pavadinimas 
daugumai susirinkimo daly
vių nepatiko. Aštrios kritikos 
prie sienos prispirtas, V. Bir- i 
žiška savo pasiūlymo atsisa- ’ 
kė. Buvo pasiūlyta: “Lietuvių 
žurnalistų draugija”. Nevi- 
siems patiko ir šis. Po ilgų j 
diskusijų daugumos balsais j 
priimtas pavadinimas: “Lie-1 
tuvių literatų draugija”. Vai- j 
dybą sudarė: kan. J. Tumas 
—- Vaižgantas, J. Laurinaitis, 
A. Klimas; laikinajai valdybai 
buvo pavesta latvius pasvei
kinti ir įstatus paruošti.

1922 m. sausio 31 d. Kaune 
šaukiamas pirmasis žurna
listų ir literatų steigiamasis 
susirinkimas. Tame istorinia
me susirinkime dalyvavo: L

71 m.).
Daugumas mūsų žurnalis

tų — rašytojų s-gos steigėjų 
jau iškeliavę amžinybėn. Iš 
1922 m. sausio 31 d. steigia- 

i majame susirinkime dalyva- 
j vusių rašytojų — žurnalistų 
nedaug turime gyvųjų tarpe. 

; Mano žiniomis dar gyvena 
inž. Br. Prapuolenis, kuriam 
1958 m. sausio 15 d. sukako 

i 80 m, o 1962 m. — 84 metai, 
i Šis spaudos veteranas, vienas 
LŽS-gos steigėjų, gyvena JAV 
šalia Čikagos šiuo adresu: Br.

i Prapuolenis, Holy Family Vii- 
I la, Orland Park, UI. Arčiau 
■ gyveną kolegos žurnalistai tu- 
I retų šį seną žurnalistą laiks 
nuo laiko aplankyti. Neuž
mirškime !

Be to, J. Pronskus irgi gy
vena Čikagoje ir dar gana 
judrus ir aktyvus spaudoje. 
Kiti jau mirę.

Tvirtinant J. Tumo pateik
tus įstatus, kurie buvo labiau 
pritaikyti rašytojams, nei žur
nalistams, nors jie buvo kon-

kretūs, trumpi ir praktiški, 
buvo pastebėta, jog J. Tumas 
pamiršo juose paminėti repre
zentacinius uždavinius su ki
tų valstybių plunksnos dar
buotojais. Tai pastebėjo M. 
Šalčius. Buvo pridėta pataisa 
— papildymas 1-mojo para
grafo, t. y. pabrėžiant, kad 
LŽS turi tikslą palaikyti ge
rus reprezentacinius santy
kius su užsienio valstybėmis, 
stengiantis kelti Lietuvos var
dą. Pasirašė kari. J. Tumas, 
J. Strimaitis, A. Žukauskas, 
A. Klimas, J. Laurinaitis. Tie 
įstatai buvo patvirtinti ir įtei- 

j sinti, įregistruojant juos Kau- 
I no ap. viršininko įstaigoje 
1922 m; kovo mėn.

Iš viso matosi, kad LŽS 
įkūrimu labiausia rūpinosi 
vyriausias jos šulas ir vado
vas kan. J. Tumas — Vaižgan
tas. Taipgi niekas negalėtų 
ginčyti suvaidinto to didelio 
ir reikšmingo vaidmens ne
priklausomos Lietuvos laiko
tarpiu.

Laisvoje Lietuvoje šuoliais 
kilo ne tik kultūrinis, ekono
minis gyvenimas, bet kartu su 
pažanga visose srityse, žengė, 
ir rašytojai ir žurnalistai. LžS 
sugebėjo suburti ir tvirtai su
cementuoti įvairių srovių bei 
pasaulėžiūrų spaudos dar
buotojus. Sąjunga augo. Nuo 
1924 m. s-gos narių jau buvo 
43. 1929 m. narių priaugo iki 
71. žurnalistų asmeninė su
dėtis beveik kiekvienais me
tais kito: vieni išeidavo, kiti 
ateidavo. Anuomet beveik ne
buvo specialiųjų žurnalistikos 
mokslą baigusių žurnalistų. 
Jie mokėsi spaudos darbo, 
straipsnių rašymo išminties 
praktiškai, — rašydami laik
raščiams. Redaktoriai tokius 
straipsnius braukydavo rau
nu rašalu, ir dažnai iš straips
nio mažai kas ir belikdavo. 
Mane irgi pan. mokė Kario 
redaktorius (jau miręs) Sta
sys Butkus. Ilgainiui ir dau
gis tų jaunų žurnalistų aukš
tai iškilo, o kai 'kurie gražiai 
pralenkė ir savo mokytojus.

(Tęsinys 7-tam psl.)

Helen Curtis gildijos profesionalinės plauku šukuotojos pasirinko dešimt Įžymiu motery, kurios 
gražiausiai susitaiso plaukus. Tarp ty dešimt yra ir prezidento Kennedy žmona, Jacqueline (vir
šuje, kairėje).

ŽURNALISTŲ...
(Tęsinys iš 8-to pusi.)

kilo iki 71; o, jau 1934 m. iš 
patiekto LŽS sąrašo matome 
Nepriklausomoje Lietuvoje 
plunksnos darbininkų — žur
nalistų jau buvo net 135.

Lietuvos Žurnalistų

Sąjungos Nariai:

1934 m.

1. Aleksandravičius Simas;
2. Ambrazevičius Juozas;
3. Andriukaitis Vladas;
4. Andrusevičius Pulgis —

Andriušis
5. Antanaitis Jonas;
6. Arangauzaitė Eugenija;
7. Aranhauzas Chaimas;
8. Avietenaitė Magdalena;
9. Babickas Petras;

10. Bagdonas Matas;
11. Balčiūnas Juozas;
12. Balsys Vladas;
13. Balvočius Liudas;
14. Barčiauskas Vladas;
15. Bartavičius Jonas;
16. Beleckas Juozas;
17. Berulis Kazys;
18. Bistras Leonas;
19. Biržiška Mykolas;
20. Bliumentalis Julius;
21. Bridžius Kazys;
22. Bružas Antanas;
23. Bundza Algimantas;
24. Butkienė Nina;
25. Butkus Juozas;
26. Butkus Stasys;
27. Butkys Česlovas;
28. česevičius Domas;
29. jChasmanas Rafaelis;
30 Dagelis Jonas;
31. Dailidė Pranas;
32. Damašius Klemensas;
33. Dambrauskas Tomas;
34. Dėdelė Alfredas;
35. Dovydaitis Pranas;
36. Gerulaitytė Janina;
37. Gerutis Albertas;
38. Gricius Augustas — Pi-

voša;
39. Grigolaitis Jonas;
40. Grinblatas Natanas;
41. Gruodis Domas;
42. Grušas Juozas;
43. Gudjurgis Juozas;
44. Gustainis Valentinas;
45. Gvazdinskas Vincas;
46. Ilgūnas Mikas;
47. Juškevičius Vytautas —

Alantas;
48. Jakubėnas Vladas;
49. Janušytė Liūne;
50. Jocaitis Viktoras;
51. Jurkūnas-šeinius Ignas;
52. Kalnėnas Jonas;
53. Kamantauskas Viktoras;
54. Kaplanas įsakas;
55. Kardelis Jonas;
56. Kauneckas Jonas;
57. Keliotis Juozas;
58. Kemežys Vincas;
59. Kežinaitis Petras;
60. Klimaitis Pranas;
61. Klimas Adolfas;
62. Kriščiūnas Jurgis;
63. Kučinskas Hononas;
64. Kuodys Leonas;
65. Kuša Juozas;
66. Labanauskaitė Ona;
67. Laurinaitis Jonas;
68. Leimonas Juozas;
69. Linkys Jonas;
70. Leonavičius Jonas;
71. Liaugminas Albinas;
72. Levickas Juozas;
73. Mačys Vytautas;

76. Mikalajūnas Česlovas;
77. Merkelis Kazys;
78. Mušinskas Antanas;
79. Nezabitauskas Adolfas;
80. Nezabitauskas Liudas;
81. Obuolevičius Kazys;
82. Oškinis Vincas;
83. Pajaujis Juozas;
84. Paleckis Justas;
85. Pauliukonis Antanas;
86. Paškevičius Bagdonas;
87. Paukštys Jonas;
88. Petrėnas Juozas;
89. Potašnikas Jokūbas;
90. Povilavičius Stepas — 

Vykintas
91. Požėla Aleksandras;
92. Pronskus Juozas;
93. Rabinavičius Mozė;
94. Radzevičius Petras;
95. Rastenis Vincas;
96. Razma Pranas;
97. Rimydis Antanas;
98. Rubinšteinas Ruvimas;
99. Ruseckas Petras.;

100. Gutenbergas Giršas;
101 Sabaliauskas Antanas;
102. Senkus Juozas;
103. Skrupskelis Ignas;
104. Slapšinskas Juozas;
105. Sruoga Kazys;
106. Stankevičius Juozas;
107. Steponaitis Antanas;
108. Steponaitis Vytautas,

pulk.;
109. Strazdas Justas.;
110. Strimaitis Justas;
111. Strimaitis Kazys;
112. šalčius Matas;
113. Šaltenis Rapolas;
114. šerkšnas Stasys;
115. šešplaukis — Tyruolis

Alfonsas;
116. Šimkus Jonas;
117. škleras Eugenijus;
118. Tamošaitis Izidorius;
119. Telksnys — kunigas;
120. Traukas Zelmanas;
121. Turauskas Eduardas;
122. Ugianskis Zigmas;
123. Urbanavičius Ksaveras;
124. Uždavinys Vincas;
125. Vaičaitis Antanas;
126. VaideĮys Jonas;
127. Vainoras Stasys;
128. Veržbavičius Levas;
129. Viskanta Eduardas;
130. Zilberis Berelis.;
131. žiobickas Fabionas;
132. Žlabys Juozas;
133. žoferis Leonas;
134. Žukauskas — Vienuolis

Antanas;
135. Žukauskas Juozas;

Kaip uždirbti $100
Vienas žmogus įkrito; į van

denį ir pradėjo skęsti. Kitas 
žmogus jį ištraukė ir atgaivino.

— Mielai norėčiau už gerą 
darbą duoti tamstai penkias
dešimt dolerių, deja, turiu su 
savim šimtą... aiškinasi iš
gelbėtasis.

— Tai mažmožis! — pamo
jo išgelbėtojas. — Aš tamstą 
įmesiu į vandenį ir vėl ištrauk
siu, ir būsime išsilyginę už 
visą šimtą.

Attention Motorists
All Types of Body and Fender 

Work and Repairs, Painting, etc. 
Open daily ‘til 6 — Sat. ‘til 12 
1st Class Work and Low Prices

VOLKS GARAGE
Specializing in Volkswagen’s

108 E. 22,nd St., Chicago Heights, III. 
Phone SK 4-5743

.Please mention this ad.

74. Mantvydas Pranas;
75. Merkelis Aleksandras;

naujienas bolševikams
YRA RAKŠT.LS JU AKYSE

uNl'LhJi t'liKsa .sai.Hi.M noto
Vera Relate (kairėje) ir Dorothy Pennell, nors jos ir iš Brooklyno, 
bet nėra New York Giants futbolo komandos šalininkės. Žaidynės 
tarp Giants ir Green Bay futbolo komandų dėl čempiono vardo 
Įvyko Yankee stadione gruodžio 30 d. Laimėjo Green Bay komanda.

DR. RUTH M. HOSTE 
OSTEOPATHIC PHYSICIAN 

Announces The Opening of Her Office For General Practice At
528 BURR STREET ..................
OFFICE HOURS:

Mon. thru Fri. 9:00 A.M. to 5:00 P.M.
Mon., Wed., Fri., to 9:00 P. M.
Saturday 9:00 A.M. to 1:00 P.M.

GARY, INDIANA
PHONES: 

Office: 949-3495 
Residence: (Chicago) 

FA 4-2753

HAVE DINNER AT 
TORNATORE'S SKYVIEW CHICKEN HOUSE 
Specialities: Barbecued Ribs. Chicken and 

Specializing in Italian cuisine. 
At Beautiful Roselle Airfield

IV2 Mi. West of Roselle on Irving — Tel. 894-9581

Skaniausiai gaminami valgiai 
PEACH TREE RESTAURANT & LOUNGE 

79th & South Shore Drive
Ruošiant banketus, jei ne mažiau kaip 100 

žmonių, — duodamos nuolaidos 
Pusryčiai — Priešpiečiai — Kokteiliai 

Pietūs — Vakarienės
Dėl susitarimo skambinti E. J. Joles RE 1-3700

Yra daug vietos pastatyti mašinom. 
Mes kviečiame ir laukiame lietuvių klijentų.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1643

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų;
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime Įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonomini gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras.  $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi. ..............................   $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl.................................................................... $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Illinois
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ŽURNALISTŲ...
(Tęsinys iš 7-to psl.) 

grindyje. Nebodama žiaurios 
vokiečių grėsmės už tokių 
laikraščių skaitymą, tauta 
jieškodama tiesos ir laisvės 
pranašingų šviesulių, skaitė 
šiuos laikraščius: Lietuva, At
žalynas, Laisvas Žodis, Lietu
vos Laisvės Trimitas, Lietu
vos Kelias, Laisvės Kovotojas, 
Į Laisvę, Nepriklausoma Lie
tuva, Apžvalga, Vieninga Ko
va, Baltija, Pogrindžio Kun- 
taplis ir kt. žurnalistai uoliai 
rašė, nesiskaitydami su mir
tinais pavojais, naktimis, ir 
spaudos darbai buvo atlieka
mi naktimis. Vokiečių gesta
po sekliai siuto ir siautėjo. 
Laisvos Lietuvos spaudos dar
buotojams buvo taikomos sun
kiausios bausmės: kalėjmas, 
kacetas ir... mirtis. Didžiojo 
Reicho miražui išsisklaidžius, 
bežlungančios Vokietijos ar
mijai teko paskubomis trauk
tis iš užimtų Rusijos, Ukrai
nos, o vėliau ir iš Pabaltijo 
valstybių teritorijos — “na
mučių”. Dūmais išsisklaidė 
puikuolio Hitlerio gobši Ost- 
lando iliuzija.

1944 m. liepos mėn. 16 d. 
raudonoji armija okupuoja 
Vilnių, o rugpiūčio 1 — rau
donasis tvanas užlieja ir Kau
ną. Tauta paskęsta raudonų
jų budelių vykdomose žudy
nėse. Kerštas! “Didysis bro
lis” žudydamas “mažąjį bro
lį” ruošė sau sotesnį bei šil
tesnį gyvenimą, kadangi žu
domųjų lietuvių gyvenvietes 
“okupavo” maskoliai. Grįžu
sios iš Rusijos teroro ir žu
dynių institucijos, kaip NK
VD; MVD — lietuvių tautos 
naikinimo nusikaltimą atliko, 
kaip ir dera dorovės bei hu
manizmo dėsnių negirdėju- 
siems, Dievo nepažįstantiems 
barbarams. Sovietų armijai 
okupavus Lietuvą, daugumas 
galėjusių ginklą pakelti trau
kė į žalias girias, kur visą ei
lę metų vykdė tautos laisvės 
kovą. Ir giriose buvo leidžia
mi vietiniai laikraščiai. Ta
čiau tautos dalis 60—70 tūks
tančių 1944 m. pasitraukė į 
Vokietiją. Kartu su masėmis 
tautiečių, gal net pirmieji, ap
leido Lietuvą, apie 85% lie
tuvių žurnalistų. Pasirinkta 
iš dviejų blogybių mažesnio
ji: ir neapsirikta. Tačiau ap
siriko tie, mūsų broliai, kurie 
patikėjo klastingo maskoliaus 
pažadams. Apsiriko ir tie, 
kurie pasiliko nelygioje kovo
je mirti už laisvąją Lietuvą: 
jų daugis pasitikėjo JAV, 
Anglijos bei Prancūzijos iš
vadavimo galimybe, žaliųjų 
girių broliai apgauti, kaip ir 
Vengrijos sukilėliai, su skaus
mu širdyse mirė gindami 
kiekvieną Lietuvos žemės pė
dą. Naivumas, Tėvynės meilė 
ir tikėjimas juos pražudė. Ir 
kaip Š. Amerika gins Lietuvą, 
Latviją, Estiją, jei jos vyriau
sybė lengva širdimi užleido 
Maskvai Kubą, kuri yra vos 
90 mylių nuo Amerikos žemy
no, kurios ginklų arsenalas 
ir “komunizmo platinimo spe
cialistai” su laiku gali padėti 
užvaldyti visą Pietų Ameriką,

o pagaliau sunku dar pasaky
ti ką gali blogo padaryti ir 
pačiai Š. Amerikai, — šis 
maskvinis ginklų arsenalas. 
Ir nedaug ko trūko, kad mas- 
kvinės atominės raketos bū
tų dūmais ir vėjais paleidę 
visus JAV miestus. Tik šian
dien mes įsitikinome, iki ko
kio nesąmonės masto mūsuo
se buvo daeita (čia ir mūsų 
pačių— žurnalistų kaltė!) su 
tuo tikėjimu, jog JAV, Ang
lija ir Prancūzija neleisianti 
rusams okupuoti Pabaltijo 
valstybių (arba jeigu ir lei
sianti tai po kelių mėnesių 
rusai turėsią trauktis). Po- 
grindžio spaudoje JAV gera 
valia buvo įtikinėjama. Daug 
kas tuo patikėjo. Prisidėjo ir 
radijas.

♦
1945 m. gegužės 8 d. vokie

čių adm. Doenitz vyriausybė 
paskelbė Vokietijos besąlygi
nę kapituliaciją. Ir* tuoj mūsų 
“nepataisomi” žurnalistai ėmė 
steigti savąją informacinę 
spaudą: pradžioje sieninius 
ir kt. multiplikuotus laikraš
čius. Buvo norėta, kad stovyk
lose apsigyvenę lietuviai ne
palūžtų nevilties sielvarte, kad 
jie būtų tinkamai informuot 
ti. Daug kur buvo neramu gy
venti, nes rusų politiniai va
dovai lankėsi ir įkalbinėjo 
grįžti namo, nes, esą, vistiek 
vėliau amerikiečiai, anglai ir 
prancūzai pabaltiečius grą
žinsią rusams. Nedaug ko ir 
betrūko...

Reikia pripažinti, jog lietu
viai rašytojai ir žurnalistai ir 
tremtyje savo pareigą tautai 
ir tėvynei su kaupu atliko. 
Tiesa, buvo ir klaidų, — bet 
tik tas neklysta, kuris nieko 
nedirba. Galima tačiau pasa
kyti, kad iš Lietuvos pasitrau
kę žurnalistai Hanau stovyk
loje (Vokiejijoj) 1946 m. į- 
vykusiame suvažiavime at
gaivino Lietuvių žurnalistų 
veiklą, nustatė gaires kovin
gai spaudos veiklai iki vėl 
Lietuva bus laisvą, Su tokiu 
ryžtu LŽS nariai atvyko į 
JAV, Kanadą, Angliją bei 
Australiją ir kt. vakarų vals
tybes. Tačiau žurnalistų orga
nizavimosi sunkumai nepasi
baigė ir šioje JAV šalyje. Bu
vome išsirinkę LŽS Centro 
organus. Gražiai veikėme. 
Buvo spausdinami laiks nuo, 
laiko atitinkami biuleteniai. 
Bet gaila, be jokios priežas
ties (LŽS CV-ba sudarė K. 
Obolėnas ir pirm., V. Rastenis, 
sekr., D. Penikas, ižd., Sal. 
Narkeliūnaitė n.) prieš 5 me
tus išrinktoji CV-ba ištiko 
paralyžius. Kas pagydys? 
Diagnozei nustatyti laike li
roje LKK pakviesti A. Gint- 
neris ir VI. Mingėla. 1963 m. 
parodys ir rezultatus.

Mano čia dedamas LŽS na
rių sąrašas parodo į kokį di
delį skaičių išaugo Nepri
klausomos Lietuvos žurnalis
tų S-ga. Priminti norėčiau, 
vaizdingumo dėliai, jog 1924 
m. rašytojų bei žurnalistų 
(sąjungai priklausančių) Lie
tuvoje buvo 43 asmens; tuo 
tarpu tas kiekis 1929 m pa-
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Kadangi literatūra Sovieti- 
joj leidžiama vien socialisti
nio realizmo cenzūros rėmuo
se, apysakų turiniuose atspin
di diktatūros to momento 
nuotaikos. Šiuo atžvilgiu įdo
mu apžvelgti keli vėlesni kū
riniai. Medžiagos randame Ga- 
evo straipsnyje The Boome
rang of De-Stalinization — 
spalio nr. amerikiečių išlai
komo Sovietijos Studijų Ins
tituto Biuletenyje (Muenche- 
ne).

Vėliausiose apysakose Sta
linas ir jo laikai piktai nuver
tinami. Iškeliama “sugrįži
mas” pas Leniną, o jo ištiki
mu sekėju daromas Chruščio
vas.

Oktiabr žurnale pereitą spa
lį pradėta Očeretino apysaka 
Sirena apie gyvenimą vieno
je metalo įmonių Uraluose. 
Iškeliama menamas atsiradi
mas “kritikos iš apačios”, ku
rio nešėjai esą jaunieji darbi
ninkai. Apysakos didvyriu sta
tomas sieninio laikraštėlio 
korespondentas Zubkovas, ne
bijąs “drožti tiesą į akis”. Jis 
kovoja sukurti “technišką pa
grindą komunizmui”. Įdomu — 
susiduria su tomis pačiomis 
kliūtimis, kurios Sovietuos 
pramonę vargina nuo pat pra
džios, štai per 40 metų: dar
bininkų nenoru dirbti, neat- 
hoju apsiėjimu su žaliavo
mis, mašinomis ir gaminiais, 
darbo disciplinos stoka, biu
rokratija, įmonės vedėjų pa
siutišku išdidumu ir ponišku
mu, Autorius drožia šiems 
menamiems stalinizmo gady
nės “likučiams”, bet visi ži
no, kad jie žydėte tebežydi 
ir prie Chruščiovo, nes yra 
neišvengiamos sovietinės sant
varkos (nedemokratinės) iš
davos.

Stalinas nuvertinamas štai 
jau devyni metai. Išgyventa 
trys laipsniai. Pirmuoju te
smerkta “vieno asmens kul
tas”, iškeliant kolektyvinę va
dovybę. Antrą laipsnį pradė
jo 2.0-tas partijos kongresas, 
kuriame Chruščiovas slaptoje 
kalboje įsakmiai įvardino Sta
liną ir išeiliavo kai kuriuos 
jo kriminališkus žygius. Par
tijos 22-tas kongresas nuver
tinimą toliau pavarė. Stalinas 
buvo viešai išvardintas ir pa
sakyta kiti (toli gražu ne vi
si) jo nusižengimai.

Tokiu būdu, partija pravė
rė duris rašytojams vaizduoti 
daugelį iktam slėptų Sovieti- 
jos gyvenimo tamsiųjų šešėlių. 
Žinomo rašytojo Simonovo 
apysaka Pasikalbėjimas Apy
aušryje buvo paskelbtas da
linai Izvestijoise ir Znamia 
žurnale. Kalbasi ties Stalin
gradu diviziją vedęs genero
lus ir generalinio štabo aukš
tas karininkas. Iš pasikalbėji
mo paryški, kad Stalino kai 
kurie įsakymai be reikalo 
pražudė tūkstančius kareivių. 
Autorius sako:

“Na, Stalinas buvo Stalinas 
(plieninis). Ką daugiau besa
kyti, nors apie jį dabar dau
giau žinai negu kiti — žinai, 
kas vyko pirm karo ir karui 
prasidėjus, ir žinai dalykų,

kurių sunku protui suimti. 
Tiesmukai juk niekas negali 
pasakyti, kur stipra valia bai
giasi, o prasideda atkaklus 
užsispyrimas, nuo kurio, kaip 
kada,, be reikalo žuvo šimtai 
tūkstančių, o laukuose liko 
tvaksoti apnaikintų ginklų ka
pinynai”. (Izvestija, 14 Jaal., 
1962).

Jaunas rašytojas Bonda
revas apysakoje Tyla (iš
spausdinta Novy Mir žurnale 
1962 m.), vaizduoja demobili
zuotų invalidų sugrįžimą ci
viliam gyvenimui. Kapitonas 
Vokminevas buvo sužeistas 
trisy. Jo krūtinę dabino me
dalių eilė, bet, 1945 metais 
Maskvoje jam nebuvo nė gy
venamos vietos, nė darbo. Pra
gyventi turėjo parduoti “karo> 
grobį” — laikrodėlį. Susitin
ka kiią invalidą, karo fronte 
šoferiavusį raketų patranką. 
Ir šis apmedaliuotas vetera
nas negauna darbo.. Pasakoja:

“Taigi, kapitone, tokia tai 
mano laimė. Niekur nevyksta. 
Nenori manęs nei sunkveži
mių nei taksikebų šoferiu. 
Mat, turiu paliegusią koją. Iš 
ko gyventi?” (Novy Mir, nr. 
3, 1962).

Ir eina buvę karo fronto 
karžygiai, dabar invalidai', 

j Stalino laikmečiu į juodąją 
Tišinkos rinką Maskvoje, čia 
gi:

“Visko galima nusipirkti. 
Visur zuja apyjauni vyrukai, 
neskustomis barzdomis ir pa
nešiotais kareiviškais smė
liais, kurie pardavinėjo ir pir
kinėjo viską. Mat, žydėjų juo
doji rinka. Buvo galima gau
ti duonos ir degtinės — daik
tų, kuriuos krautuvėse korte
lėmis dalino. Galėjai pirktis 
madingų lietpalčių, užsienyje 
gamintų žibintuvų, vokiškų 
tepalų plaukams, laikrodėlių, 
visokių dirbtinų žibučių. Ga
lėjai pirktis ir diplomų bile 
kokio tik nori mokslo institu
to,”

Pakildavo skandalas, jei kas 
rinkoje viešai pavadindavo 
šiuos zujėlius “spekuliantais”. 
.Tie brukdavusi pirmyn, rodyti 
savo sužeistas ir paliegusias 
kojas ar rankas.

Kieno tai įskundimu areš
tuojama kapitono Sergiej aus 
tėvas. Jį ginti atėjęs, susidu
ria su saugioje užfrontėje ka
ro metus praleidusiu policijos 
majoru, kuris, kaip daugelis 
“aparatčikų” su panieka žiū
ri į veteranus. Majoras buvo: 

“Jaunas, raudonveidis, šal
tas, gražiai virš plinkančio 
pakaušio sušukuotais plau
kais. Už stalo sėdėjo kaip 
maišas, praskėstomis alkūnė
mis ir, tartum, norėjo gintis 
nuo Sergiejaus visu medinio 
stalo pločiu. Jo balsas buvo 
nedraugingas ir kažkaip sve
timas, o biurokratinis veidas 
visai neskatino nekaltybę įro
dinėti. Atsisveikindamas, tarė: 
Mudu dar pasimatysime! Bal-

tikėjimą sunaikino. Nejau ge
riausia išeitis buvo — paža- t 
boti savo sielą, tylėti ir viską I 
iškentėti? Ar tai tik tokia te- j 
liko išeitis? Tat, kam išviso 1 
begyventi? “Nebūk drąsus, ne- < 
būk drąsus!” — Jei kas būtų i 
taip liepęs karo, metu, būtų 1 
susilaukęs į snukį. Nejau žmo- < 
gaus vertybės atsimainė? Kas I 
čia padarė? Kam reikėjo tėvą 1 
areštuoti? Kur gi dingo teisy- i 
bė?”

Už tėvo gynimą prieš sta- 
linišką aparatą, Sergiejų pra- ] 

i šalina iš instituto, kur gavo i 
progos studentu įstoti, ir iš- i 
meta iš partijos. Per svetimą : 
žmogų tėvas jam atsiunčia j 
drąsinantį laišką: “Būk tvir- : 
tas ir nenuliūsk! Mirtis juk 
ne pats blogiausias dalykas!”

Apysaka baigiasi Sergie- 
jaus išvykimu į Karagandą, 
paprasto darbininko darbo 
ieškoti plėšiniuose, paliekant 
jauną sesutę likimo valiai 
gimtame mieste.

Apysakos pavadinimas Ty
la (rusiškai “Tišina”) gal 
skaitytojui priminti juodąją 
Tišinkos rinką, gal po karo 
prie Stalino pasidariusią ny
kią tylą, o gal tylą, kurią gim
do sovietinėje santvarkoje bai
mė, kančios, nedraugingas 
vienišumas, kur niekas neat
eina pagalbos ranka, kur as
muo bejėgis ir be apgynėjų?

Taigi, šiomis apysakomis 
socialistinio realizmo cenzūra 
leido stalinizmo gadynę nu
vertinti ir atskleisti bent dalį 
tiesos. Bet, argi tai buvo vieno 
Stalino santvarka? Tokioje 
milžiniškoje valstybėje, kaip 
Sovietij a, nejau vienas žmo
gus turėjo tiek galios tiek pik
tadarybių pridaryti? Jo galia 
juk atėjo ne iš dangaus, bet 
iš organizacijos — iš bolševi
kų partijos. Milijonams pik
tadarybių reikėjo milijonų 
rankų ir pritariančių galvų. 
Tokiu būdu, šio momento ru
sų literatūra klausiman stato 
gal ne Staliną ir jo; gadynę, 
bet visą komunistų partiją. 
Gyvenimas įrodė, jog ji visai 
ne “kolektyvinė darbo klasės 
išmintis”, bet šalta, pikta, 
nuožmi, žmonių balso neklau
santi politinė mašina.

žestovo apysaka Tatjana 
Tarkanova (Znamia žurnale) 
vaizduoja Stalino vajų suva
ryti laisvus žemdirbius į kol
chozus, areštuojant ir išde- 
portuojant iš gimtųjų namų 
milijonus nekaltų žmonių ir 
atimant jiems visam gyveni
mui žmogaus ir piliečio tei
ses. Skaitytojas, be abejojimo, 
supras, kad tokiu būdu su
kurtoji žemės ūkio santvarka 
tebeveikia ir šiandien, vis ne
galuodama, vis be žemdirbių 
pritarimo.

se skambėjo tartum kietas, 
plieninis įspėjimas. Sergi ėjus 
gana drąsiai už tėvą stojo. 
Bet kas dabar drąsos norėjo? 
Gyvenime, matyti, įvyko kas 
tokio, kuris atvirumą ir pasi
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Tevekelijano apysaka Ne- 
tirpstanti Uola vaizduoja slap
tos policijos viešąją veiklą ir 
privatinį gyvenimą. Komunis
tas Silinas Čekoje pradėjo 
dirbti Denikino laikais, po to 
išėjo inžinieriaus mokslą ir 
vadovavo įmonei. Jo bendras 
čekistas, Medvedjevas areš
tuoja būrį nekaltų specialistų 
technikų ir žinomais beteisiais 
būdais tardo ir nubaudžia. 
Autorius klausia:

“Nejau Medvedjevus sąži
nė niekados negraužia? O gal 
ir visai sąžinės neturi? Ne — 
ne sąžinėje dalykas. Galią tu
rėti pavojinga, ypač žmogui, 
kuris mažai supranta ir todėl 
savimi pasitiki. Galia galvą 
aipsuka. Galią mylįs žmogus 
nepajėgia šaltai galvoti. Jis 
pradeda manyti esąs neklai
dingas”.

Kitoje vietoje autorius rašo:
“Stalino laikais pasitaiky

davo nueiti pas kurį žymų 
miesto komisarą kokiu sku
biu reikalu. Kitą dieną išgirs
ti, jis areštuotas kaip liaudies 
priešas! Kas stebino, tai kad 
niekas nenorėjo galvą pasukti 
ir išsiaiškinti, kodėl tokie da
lykai vyksta? žmonės keitėsi 
prieš tavo akis. Pradėjo vie
nas kitu nepasitikėti. Tartum, 
užsidarydavo savyje — kas 
buvo baisiausiai už viską!”

Silinas buvo status tiesos 
mylėtojas, todėl areštuojamas, 
įprastomis žiaurybėmis kvo
čiamas ir priverčiamas “pri
sipažinti” esąs anglų šnipas. 
Kvočia jo draugas čekistas 
Medvedjevas, kuris, vietoje už
tarti, nuteisia kalėjiman ir 
Sibiran. O kas buvo Medved- 
jevai? Šis tiesmukai pasiaiš
kina. Jis sušunka daug jau
nesniam Silinui: “Būk atsar
gus su kuo kalbi! Tu pastalė
mis be kelnaičių ropinėj ai, o 
mes jau revoliuciją darėme!”

Kitais žodžiais, Stalinas bu
vo ne vienintelis baisenybių 
pradininkas. Kalti visi senie
ji bolševikai, “revoliucijos” 
darytojai. Juk tai jie buvo 
partijos branduolys, užkeręs 
savo diktatūrą valstybei. To
kiu būdu, apysakos, nuvertin- 
damos Stalino gadynę, užkliu
do ir chruščiovinei, nes ji juk 
anosios, mažai ką pasikeitusi, 
įpėdinė.

Kadangi pas mus niekas 
nuodugniai neseka dabar Lie
tuvoje leidžiamos literatūros, 
nežinoma, ar šitokios nuver
tinimo bangos jau pasiekė pa
vergtą, kraštą, ar ne. Gali bū
ti, rusai, saviems tikslams, 
leidžia pas save vanoti Stali
ną už tai, ką jis jiems prida
rė, bet draudžia lietuviams, 
latviams ir estams pavaizduo
ti, ką jis ir jo bendrai padarė 
Pabaltijyj? Vyt. Širvidas

IT IS NOT TOO LATE
Did your place of business, church, or social group 
get “left out” of bowling this year because you 
didn’t organize your teams in time?

IT IS NOT TOO LATE
We have a number of openings during off hours 
and a few at choice time which are available to you. 
We invite you to visit our facilities under new 

ownership and management.
MAJOR RECREATION

2912 W. CERMAK ROAD, CHICAGO 22, ILL. 
Bill Kucharik, Mgr. — Phone 277-4500 

Please mention this ad.
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rZlNGSMlAH
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siusti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

» METAI NR. 1 (181)

Apie kilnaus melo visiems 
matomą juokingumą

Praėjusi rugsėjį Vincas jėga skamba iš dr. J. Girniaus
1 runipa kalbėjo santariečių 
uvažiavime apie kai kuriuos 
eviduotinus lietuviu istorijos 
Jausimus. Vėliau dalį savo 
i nacių jis išspausdino spalio 
nėnesio “Margučio” numery-

Vedamoji šio

knygos “Tautos ir tautinės 
ištikimybės...” Kad nebūtu
me kokio nekruopštaus skai
tytojo apkaltinti svetima nuo
dėme, čia pat pastebėsime, 
kad ši giministė Juozui Gir-

mintis: sveika tėvynės meilė 
nereikalauja savo istorijos 
frizavimo”; visokį istorijos 

pagražinimai tėra “nesveikos 
avo tautos atžvilgiu meilės”,
• irią autorius pavadino Kdi- 

•o kompleksu, išraiška.
‘Visi, kurie rašo apie mū- 

u praeities, na, ir dabarties 
problemas, ypač tie, kurie 
aso svetimomis kalbomis, tū
ptų kaip galima daugiau 
engti to komplekso. Taisyklė 
ui turėtų būti labai paprasta: 
oks darbas turėtų būti taiko
mas užsieniečiui, kaimynui 
i m kaimynui, draugui ir prie- 
i(i. ir kiekvienas jų turėtų 
ui Ii įtikintas, kad mes prak

ukuojame ne melą, bet ob
jektyvų ir kritišką liesos ieš
kojimą”. ___

Atrodytų, savaime supran
ti n a tiesa. Tačiau, lyg dar rei- 
ėlų pavyzdžių, rodančių, 
aip įkaitusiose galvose trans- 
oiiuuojasi argumentai, štai, 
aip Vinco Trumpos tezę su- 

>*ato Alantas:
‘Ii susidaro aiškus įspūdis, 

ad jis (Trumpa) tėvynės 
meilę deda anl svarstyklių, 
aip apliekorius vaistus: gink 
)ieve, kad nė vieno lašelio 

‘būtų per daug! Čia kažin, 
aip savaime prisimena V. 

Gidirkos žodžiai: “Tegul niei-
• Lietuvos dega mūsų širdy- 
1Būdamas medicinos dak-

. aras ir rašydamas tuos žo- 
žius, Kudirka kažin kodėl 

nepatarė mums, giedant tan
as himną, pasikabinti ant 
rūtinės termometrus, kad 
‘vynės meilė ko gera nepra

dėtų per daug liepsnoti mū
ri širdyse... Atrodo, kad ir 
is pats tuo trumpišku recep- 
t nebus naudojęsis. . .” (l)ir- 
(t 1962 gruodžio 21 d., m. 
br , v. k.)

Trumpos reikalavimą ne
įduoti Vytautas Alantas lai- 
o nusižengimu prieš patrio-

• zmą. Jei taip, tai patriotiz-
• as. Vytauto Alanto nuoino- 
<•, a įrodo, reikalauja uicluo-

(šioje vietoje prisimena vi
ola sėkmingai prašaunančio 
ro šalį dr. Jono Griniaus iš

straipsnio niui buvo primesta jo vien
minėjo, o ne šių eilučių au
toriaus).

Galima Vytautui Alantai 
atleisti smegenų įkaitimą, ypač 
rašant maždaug kalėdiniame 
laikraščio numeryje, tačiau 
negalima toleruoti dviejų da
lykų :

1. Vinco Kudirkos išmarša- 
vimo liudininku ginti tezei, 
kad patriotizmas reikalauja 
falsifikuoti istoriją. Neleisti
na tautinės ideologijos skel
bėjui užmiršti Vinco Kudir
kos žodžius, tapusius Lietu
vos Himno dalimi: “Ir šviesa, 
ir tiesa mūs žingsnius telydi”. 
Dar arčiau prie šiandieninio 
ginčo yra Kudirkos mintis iš 
1893 m. “Varpo”:

“Smagu būva, jeigu galima, 
prireikus, kuo nors teisingai 

, pasigirti ir prieš kitus pasi
didžiuoti. Bet vėl kaip baisiai 
šlykštu, jeigu kas, stengdama
sis pasididžiuoti, giriasi sveti
mais dalykais, svetimais nuopel- 

i nais. Visi gerai atsimename tą 
mūsų karšti, kada mada mes 
buvome lenkams išplėšę beveik 
visus garsiausius rašytojus, lie
pusi j usdami, kad tuo Lietuvos 
literatūrai nepridėjome nė eilu
tės, o lenkų literatūros taip pat 
nesumažinome nė vienos eilu
tės. Nors visiems matomas juo
kingumas to karščio, tačiau ir 
vėlesniais laikais dar mums ne
pakako tokiu būdu juoktis iš 
savęs.” (M. pbr., v. k.).

Taigi, jei kas šiandien ir nori 
užsiiminėti tuo, kas jau 1893 
m. buvo “visiems matomas juo
kingumas,” tai tegul pasitenki
na į šią aferą neįvėlęs Vinco 
Kudirkos. Kudirka šiuo atveju 
yra be rezervų Vinco Trumpos 
reikalaujamos tiesos ir kritinio 
objektyvumo pusėje. (Atrodo, 
kad dr. Jonui Griniui davus pa
vyzdi, sauvaliavimas mirusiųjų 
atžvilgiu tampa vis madingesne 
piktadarybe. Jeigu kur reikia 
kovoti dėl tiesos, tai reikia ko
voti čia).

2. Negalima Alantui atleisti 
ir to, kad jis žmogaus meilę tie
sai paverčia aptiekorišku tėvy
nės meilės svarstymu, bijant, 
kad nebūtų tėvynei per daug ati
duota. Nėra juk loginio prieš
taravimo tarp meilės liesai ir

Prezidentas Kennedy meta į viršy pinigą kaipo ženklą pradėti fui" 
boto žaidynes Miami stadione. Futbolo žaidynės baigėsi Alabamos 
nugalėjimu Oklahomos komandos santykiu 17 prieš 0.

ŽURNALISTŲ...
(Atkelta is 4-to psi.)

1925 m. LŽS pirmininku 
buvo išrinktas dr. J. Purickis. 
Tai aukso plunksnos žurna
listas, nepaprastų gabumų 
diplomatas. Jis turėjo gilų 
gyveninio patyrimą ir žmo
nių pažinimą; jis energingai 
ėmėsi profesionalinio žurna
listo darbo. Šalia to jis ėjo 
Užsienių reikalų minister! o 
pareigas. Per 18 mėn. minis- 
teriavimo laikotarpį dr. J. Pu
rickis sutvarkė visus galimus 
Lietuvos sienų klausimus.

Dr. J. Purickis pirmininka
vo LŽS apie 10 metų. Gyveni
mas parodė, jog labiau orga
nizacinę veiklą mėgstą žurna-

ada “Aidų” 1962 m. lėpkri-j meilės tėvynei; mylėti galima 
m mėnesio numeryje: .V. j ir nemeluojant. (O gal kai kas
Jauto patriotizmo, samprata I negali?) Bet čia, žinoma, nėra 
įrodo priartėjusi prie tų ap- ; loginės analizės dalykas, nes už 
kritai žmogiškų ir krikšėio-• šios taktikos glūdi pikta inten- 
i.škų principų.. .. kurie didele rija savo oponentą paversti tė-

nias davė gerų vaisių. Kole
gos žurnalistai laisvai nau
dojosi lietuviška jūra — sa
vais namais, sveikatos patai
symui bei poilsiui. Žurnalistų 
būklė gerėjo ir taisėsi kasmet.

Pagaliau imta rūpintis žur
nalistų ir rašytojų “Lietuvių 
Spaudos Namais”. Tuo reika
lu tilpo nemaža straipsnių (J. 
Kardelio ir kt.). Tikrai, iki 
šiandien, Lietuvos žurnalis
tai bei rašytojai ir spaudos 
namus turėtų!

Bet atėjo’ 1939 m. rugsėjo 
mėnuo. Prasidėjo Sovietų Ru
sijos ir Nacių Vokietijos drau-
giškai suplanuotas ir suorga
nizuotas karas prieš Lenkiją. 
O 1940 m. birželio mėnuo at
nešė Lietuvai baisią tragediją:

vynės nemylinčia, su ja dėl nau
dos ir patogumo pasiderėti 
linkstančia, šiaudine baidykle. 
O tai jau insinuacinis diskusijų 
metodas. V. K.

DARBAI IR ŽYGIAI
Dr. Algirdas Julius Greimas, 

Santaros Garbės Filisteris, šiuo 
metu dėstąs Poitiers universi
tete, Prancūzijoje, išrinktas Pa
ryžiuje veikiančios Tarptauti
nės Mokslą ir Literatūros Aka
demijos nariu.

Elena Maciuikienė “Metme
nų” jaunosios kartos kultūros 
žurnalo leidimą parėmė 25 dol. 
auka.

Henrikas Radauskas, prisiun
tęs 10 dol. įnašą, tapo “Metme
nų” garbės prenumeratorium.

Jono Meko leidžiamo ir re
daguojamo “Film Culture” žur
nalo pasirodė Nr. 26.

Algimanto Mackaus redaguo
jamo “Margučio” žurnalo gruo
džio mėn. numeryje Statys Pil
ka rašo apie “Maironio drami
ne kūrybą Lietuvos jaunoje see 
noje, A. Kurausko ir Kęsto Rei
kalo kritiškai apžvelgiamas 
Chicagoje įvykęs kultūros kong
resas, o Vytautas Meškauskas 
savo “Mėnesio paraštėje” pla
čiau komentuoja penktąjį “Met
menų” numerį. Jo nuomone, 
kultūros kongresas pademons
travęs, “kad bendras lietuviško
sios kultūros darbas praktiškai 
yra neįmanomas,” o “jei mūsų 
kultūra ir daro kokios nors 
pažangos, tai dėl to yra kalti 
tik atskiri asmenys ar palygin
ti negausios grupės.”

Vida Janulevičiūtė, Chicagos 
Santaros skyriaus sekretorė, 
vaidino Birutės Pūkelevičiūtės 
„Aukso žąsies” chicagiškiame 
pastatyme.

Dr. Gediminas Balukas yra 
Chicagos Jurų Skautų Tėvų Ko
miteto Pirmininkas. Be šių pa
reigų, dr. Balukas dar aktyviai 
dalyvauja šviesos Santaros 
Kolegijos Chicagos skyriaus 
veikloje, Lietuvių Fondo dar
buose ir Gydytojų Sąjungoje.

“Vis dėl to gana nuostabu, 
kad net ir tie mūsų tautiečiai, 
kuriems modernusis menas yra 
didelis baubas, apie Čiurlionį 
atsiliepia pagarbiai. Kažin, ar 
šita išmintis paremta Čiurlio
nio kūrybos pažinimu ir nuošir
džiu Įsitikinimu, kad ji tikrai 
daug pranašesnė už kitų įžy
miųjų šio šimtmečio dailininkų 
darbus.
Jeigu Čiurlionis būtų buvęs ne 

lietuvis, bet, sakykim, ispanas 
ar prancūzas, tai kažin, ar ne
būtų dergiamas, kaip, pavyz
džiui, Picasso ar Rouault,” rašo 
“Metmenų” 5 nr. Juozas Pivo
riūnas straipsnyje apie “Čiur
lionio legendą,” mums neįpras- ‘ 
tu būdu sujungiančiame akade
minės studijos ir intelektuali
nės satyros žymes.
flBRlRB K H B K E K ® E B S 3 B B B B 
Anglu Kalbos pamokos

K. G I N E I T I S
3255 Sc Union Ave., Chicago 16, III. 

Telefonas: Victory 2-0105 
Duoda prieš karą baigęs

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios 

VERTIMAI - PILIETYBĖ ’ MŠKAI

listai nei rašytojai. Tuo tar
pu sąjungos įstatuose pirmoj 
vietoj buvo minimi rašytojai. 
Tad kilo mintis žurnalistus 
atskirti nuo rašytojų. Tuo 
tarpu tremties sąlygose rašy
tojai laikosi stipriau už žur
nalistus.
1929 m. kovo 22 d. “Mūsų Ry
tojaus” redakcijos patalpose 
buvo sušauktas reorganizaci
nis LŽS susirinkimas: į jį at
silankė 30 narių. Ir šiam su
sirinkimui pirmininkavo dr. 
J. Purickis; susirinkime buvo 
pakeistas sąjungos pavadini- 
nimas iš “Lietuvos žurnalistų 
ir Rašytojų S-gos” į “Lietuvos 
Žurnalistų S-ga”. Naujus įsta
tus pasirašė: dr. J. Purickis, 
A. Klimas, M. Šalčius, F. Kir- 
ša ir A. Bružas. LŽS buvo įre
gistruota Kauno Apskrities 
Viršininko įstaigoje 1930 m.
IV. 12 d.

Po lietuvių žurnalistų peror
ganizavimo į profesinę orga
nizaciją, daugis s-gos narių, 
kad ir ne prabangiai, gyveno 
iš plunksnos d-rbo — iš gau
namų honorarų. Ilgainiui žur
nalistams buvo išrūpintos įvai
rios lengvatos k. a. atpigintas 
susisiekimas traukiniais, gy
dymasis, buvo keliamas pen
sijų klausimas ir t. t. Argi nu
tylėtume žurnalistų poilsio 
namus Giruliuose, pačiam pa
jūryje! Iki Klaipėdos vos 7 
km. kelio. Namams projektą 
sudarė įžymusis architektas
V. Landsbergis. Namuose bu
vo 24 kambariai. Žemę, ant 
kurios ž. poilsio namai buvo 
pastatyti, pavyko įsigyti labai 
palankiomis sąlygomis. 1800 
kv. metrų plotą užrašė prieš 
mirdama . velionis M. Suiše- ! 
lis, o 2200 k v. metrų sklypą I 
palankiomis sąlygomis perlei- I 
do velionies našlė. Taigi, su- j 
sidarė 4000 kv. metrų gana

1940 m. birželio 14 d. rusai 
atsiuntė priekabingą, nepa
grįstą, ultimatumą. O po vie
nos dienos — birželio 15 d. 
raudonosios armijos tankai 
jau šliaužė Kauno ir visos 
Lietuvos keliais. Lietuvos orą 
'drebino rusų lėktuvų motorų 
dūzgimas. Ir taip Lietuva bai
gė savo kūrybingas (22 metų) 
laisvės dienas. Naujoji, Sovie-

I tų Rusijos Dekanozovo pa- 
: skirtoji komunistinė “valdžia” 
jau nebeatstovavo lietuvių 
tautos, ji ir nepaisė lietuvių 

' interesų. Rusų pasiuntinybė 
i Įsakinėjo lietuviams. Sovietų 
i Rusijos pasiuntinys Pozdnia- 
kovas ir iš Maskvos atskridęs 
Dekanozovas likvidavo visas 
lietuviškas organizacijas, Lie
tuvos kariuomenę ir Šaulių 
sąjungą.

Tuo laiku buvo uždaryta ir 
Lietuvos žurnalistų Sąjunga.

Komunistinės Maskvos at
siųstoji slaptoji policija — 
NKVD sunaikino daug žur
nalistų sąjungos narių. Kiti 
buvo ištremti į Sibiro kon
centracijos stovyklas. Inteli
gentijos naikinimas vyko me- 

j todingai ir gana planingai, 
i Nepaslaptis, jog mūsų sąjun
gos narių tarpe atsirado ir iš
davikų: jie nuėjo tarnauti 
raudoniesiems bajorams Lie
tuvos okupantams ir žudi
kams. Keletą jų galima ir pa
minėti: A. Gricius, L. Janu
šytė, I. Kaplanas, J. Paleckis, 
J. Patašnikas, M. Rabinovi- 
čius„ A. Požėla, G. Rutenber- 
gas, J. Šimkus, Tilvytis, Venc
lova, L. Gira, Salomėja Neris, 
B. Zilberis. Žydų rašytojų — 
žurnalistų dauguma prisišlie
jo prie okupanto ir uoliai jam 
dirbo.

1941 m. birželio 22 d. “ge
rieji” Sovietų Rusijos ir Na
cių Vokietijos santykiai nu-

didelis sklypas. Kai]) matome | trūko, kadangi Adolfo Hitle- 
vieningas darbas ir solidaru- i rio įsakymu, tą dieną, Wehr-

Mr. JAMES
HAiR STYLIST

1622 W. 47th St.
One door West of the Peoples Theatre 

HOLIDAY SPECIAL
Silver B'o^d® $10.50 including set 
Tint touc’i up $7.50 including set

BRING THIS AD. WITH YOU
B! 7.1133 — B! 7-1190

Op?<i ti’ 9 P. M. 6 days a week
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PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilnu pasuuiKimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

machto 160 puikiai ginkluo
tų (šarvuotų ir mechanizuo
tų) divizijų peržengė anksty
vesnėmis sutartimis patvirtin
tą sieną, staigiu karo aviaci
jos smūgiu subombardavo So
vietų Rusijos ir Pabaltijo vals
tybių aerodromus, ir žygiavo 
frontu: Bialystok—Minsk, Bal
tijos valstybės, Lvovas, Besa
rabija.

Okupacija — tai tautos tra
gedija. Pasikeitė okupantai, 
bet tautos vargai nepasibaigė. 
Buvo sakoma: “Viens raudo
nas kaip šėtonas, kitas rudas 
kaip šuva”. Tautos persekio
jimas nepasibaigė. Pradžioje 
turėta vilčių: buvo sudaryta 
net vyriausybė — ministerių 
kabinetas, — tačiau rudieji 
okupantai jos nepripažino ir 
atsiuntė Hitlerio patikėtinį 
generalinį komisarą. Pradėta 
įsakymų keliu nusavinti lie
tuviams priklausanti žemė ir 
ją dalinti vokiečiams. Išfor
mavus savisaugos dalinius ir 
jų vadus suėmus, persekioji
mų banga ėmė plisti. Ypač 
naciai ėmė šėlti 1943 m. Lie
tuvos kultūrinės vertybės (bib
liotekos) naikinamos. Univer
sitetai uždaryti. Prisipildė vie
tiniai kalėjimai. Jaunimas 
gaudomas ir užkaltuose va
gonuose vežamas Vokietijon 
ir į Rusijos frontą. Suiminė
jami intelektualai — profe
soriai, kariai. Daugybė lietu
vių patenka į Stutthofo kon
centracijos stovyklą ir kitur. 
Gestapas veikė tais pat meto
dais ir tuo pačiu žiaurumu, 
kaip ir raudonųjų NKVD bu
deliai.

Lietuvių opiniją išsakančių 
laisvųjų laikraščių kaip ir ne
buvo. Nesant tautos interesus 
ginančios spaudos, tokia ėmė 
kurtis spontanišku būdu po-

(Tęsmys 8-ame pusi.)

R
★★★★★★★★★★
OUR 74TH YEAR! 
★★★★★★★★★★

INSURED SAVINGS EARN

metinių procentų išmoka
mų 1963 metų 1-me ketvir
tyje. Metiniai dividendai 
mokami arba pridedami kas 

metų ketvirtį.

STATE MUTUAL TAUPYMO 
BENDROVĖJE

• Be to dividendai už 
kiekvieną dieną! Dabar 
už savo santaupas gausite 
dividendus nuo įmokėjimo 
dienos, jei jos liks metų 
ketvirčio pabaigos. Taip 
pat dividendai mokami iki 
išėmimo datos už visas 
santaupas, išbuvusias ma
žiausiai šešis mėnesius. Už 
indėlius, įmokėtus iki mė
nesio 10 d., dividendai 
mokami nuo 1 d.
• PUIKI PRAEITIS: Di
videndai už visas sąskaitas 
buvo visada mokami skir
tomis dienomis nuo 1889 
metų.
• Santaupos apdraustos iki 
$10,000 Federalinėje Tau
pymo ir Skolinime Drau
dimo Korporacijoje, Wa
shington, D. C.

• Taip pat idealu trustų 
fondams, kredito sąjun
goms, nejudamam turtui, 
bažnyčioms, korporacijų 
fondams.
• Taupykite, siųsdami paš
tu — mes apmokame siun
timo išlaidas į čia ir atgal. 
Atidarydami sąskaitą — 
siųskite kuponą.

State Mutual Sayings
AND LOAN ASŠOCtyflpN '

415 West Fifth Street 
Dept. 97

Los Angeles 13, California 
Open my account for $............. .

Name ................  ,

Addreaa

City Zone----- State —

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietinfos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lieruviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisly*. 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, UL 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIONAITĖ
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